
Melo Pantoja Advogados 
Ed. Morada Offices, Sala 106, Aleixo 

Manaus/AM 
(92) 4101-0111 

www.mlplaw.com.br 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 18ª VARA CÍVEL E DE 

ACIDENTES DO TRABALHO DA COMARCA DE MANAUS/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

PROCESSO Nº 0742256-91.2021.8.04.0001 

 

 

COOPENURE SOCIEDADE DE ENFERMEIROS DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA DO AMAZONAS LTDA E OUTRA (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL), já 

qualificadas nos autos da sua RECUPERAÇÃO JUDICIAL, vem à presença de V. Exa., 

requerer a tempestiva juntada aos autos do plano de recuperação judicial, bem como 

o respectivo laudo de viabilidade econômica, em cumprimento ao disposto no artigo 

53 da Lei nº 11.101/05. 

 

Outrossim, as Recuperandas informam que deixam de juntar o laudo 

de avaliação de bens e ativos, uma vez que, conforme reportado na petição inicial, 

não possuem bens de substanciais valores, haja vista se tratar de empresa 

exclusivamente prestadora de serviços. 

fls. 1461



Melo Pantoja Advogados 
Ed. Morada Offices, Sala 106, Aleixo 

Manaus/AM 
(92) 4101-0111 

www.mlplaw.com.br 
 
 
 

 

Feito isto, as Recuperandas requerem a expedição e publicação do 

edital de aviso de recebimento do plano, previsto no parágrafo único do mencionado 

artigo 53 da Legislação Falimentar, constando, inclusive, o prazo de 30 (trinta) dias 

para apresentação de eventual objeção por parte dos credores. 

 

Outrossim, sem prejuízo da publicação do edital previsto no artigo 53 

da Lei n.º 11.101/05, pugnam as Recuperandas pelo prosseguimento da presente re-

cuperação judicial em seus ulteriores termos. 

  

Termos em que, 

Pedem deferimento. 

Manaus, 13 de abril de 2022. 

 

 

 

JORGE ALBERTO SILVA DE MELO  

OAB/AM Nº 5.916 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1462



A SRQPONMLKJIHGFEDCBA C oopenu re
S oc ie dade  do s  E n fe rm e iro s  de  U rgen c ia  e  Em e rgen c ia  do  Am azona s  L td a

COO *«MV « t

P LANO  D E  R ECU PERAQ AO  JU D IC IA L  CO N JUN TO

CONSO L ID ADO

COO PENUR E  SO C IED AD E  D E  EN FERM E IR O S  D E  URG ENC IA  E  

EM ERGENC IA  DO  AM AZON AS  LTD A . E  D ANUR E  IN D U S TR IA  E  

COM ERC IO  D E  CO N FECQ AO  D E  VESTU AR IO  E IR E L I

- Em  R ecupe ragao  Jud ic ia l -

P ro ce sso  n2  0742256 -9 1 .2 0 21 .8 .0 4 .0 0 01 , em  tram ite  pe ra n te  a  

182  V a ra  C ive l e  de  A c id e n te s  do  T ra ba lh o  da  C om a rca  de  M anau s , E s ta do  d '

Am azona s .

fls. 1463



ABR ILSRQPONMLKJIHGFEDCBA -  2022

“A re cu pe ra gao ju d ic ia l tem po r ob je tiv o v ia b iliz a r a  

supe ra gao  da  s itu a gao  de  c r is e  e conom ico -fin a n ce ira  do  

de vedo r, a f im de pe rm itir a m anu te ngao da fo n te  

p rodu to ra ,  do  em p re go  do s  tra ba lh ado re s  e  do s  in te re sse s  

do s c re do re s , p rom ovendo , a ss im , a p re se rva gao da  

em p resa , sua fu n gao so c ia l e o e s ti'm u lo a a tiv id a d j?

e conom ica ” . A rt. 47 , Le i 11.101/2005

COOPENUR E  E  O U TR A

fls. 1464



IND ICEZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

1 .SRQPONMLKJIHGFEDCBA g l o s s Ar io 4

2 . IN TRODUQ AO

2 .1 . SUM AR IO  EXECU T IVO

2 .2 . SOBRE  A  R ECUPERAQ AO  JUD IC IA L

2 .3 . S O B REAEM PR ESA

2 .3 .1 . Apr es en t aq ao

2 .3 .2 .  Br ev e His t 6r ic o
2 .3 .3 . Mer c ad o  de  At u aq ao

2 .3 .3 .1 . Anal is e  da  Empr esa  na  Ec o n omia
2 .3 .3 .2 . Cr is e  Set o r ia l  

2 .4 . C AU SAS  DO  D ESEQ U IL IB R IO  F IN AN C E IR O  E  PED ID O  D E  R ECU PER AQ AO  JU D IC IA L 1 9

3 . P LANO  D E  R ECUPER AQ AO

3 .1 . O B J E T IV O S

3.2. O  COM ITY GESTOR  DA  CRISE

3.3. OS M EIOS DE RECUPERAQAO  ADOTADOS

3 .3 .1 .  Reo r g an izaq ao  Oper ac io n al

3 .3 .2 . Es t r a t £g ia  do s  Ser v iq o s

3 .3 .3 .  Bu s c a  de  mel ho r es  po n t es  de  f in anc iamen t o

3 .3 .4 .  Al t e r ac ao  de  c o t as  -  Bu s c a  de  in ves t id o r es

3 .3 .5 .  Ret o mada  da  Ren t abil id ad e

3 .3 .6 .  Ret o mada  da  Cr ed ib il id ad e

3 .3 .7 .  Fer r amen t as  de  Ges t ao

3 .3 .8 .  Pl an e j amen t o  es t r at Eg ic o
3 .3 .9 .  Pl an e j amen t o  de  v en das  e  es t r at eg ias  c o mer c ia is

3 .4 . O U T R O S  M E IO S  D E  R ECU PER AQ AO

3 .5 . V IA B IL ID ADE  ECO NOM ICO  F IN AN C E IR A

3 .5 .1 .  Pr emis s as  ado t ad as  nas  pr o j eqOes  f u t u r as

3 .5 .2 .  Pr o j eqOes  de  Ger aq ao  de  Caix a
3.6. CLASSIFICAQAO  DOS CREDORES

3.7. PROPOSTA  DE PAGAM ENTO  AOS CREDORES

3 .7 .1 . PAG AM EN TO  AO S  CR EDO RES  -  TR ABA LH IS TAS

3 .7 .2 . PAG AM EN TO  AO S  CR EDO RES  -  Q U IR OG R AFAR IO S

3 .7 .3 . PAG AM EN TO  AO S  CR EDO RES  -  Q U IR O G R AFAR IO S  EPP/MEERROR! BOOKMARK  NOT  DEFINED .

3 .7 .4 .  Amo r t izaqAo  do s  Cr ed o r es  -  Rec uper aq Ao  Jud ic ial Er r o r ! Bo o k mar k  n o t  d ef in ed .
3 .8 . D ISPO S IQ O ES  F IN A IS

3 .8 .1 . Ef e it o s  d a  apr o v aq Ao  d o  PR J

3 .8 .2 .  Aq o es  Ju d ic iais

3 .8 .3 .  Mo d if ic aq Oes  n o  PR J

3 .8 .4 .  No v aq Ao  d o s  Cr ed it o s

3 .8 .5 .  Baix a  d e  pr o t es t o s

3 .8 .6 .  En c er r amen t o  d a  Rec u per aq Ao  Ju d ic ia l

3 .8 .7 . Co mu n ic aq Ao

3 .8 .8 .  Cr ed it o s  -  mo d if ic aq Ao , impu g n aq Ao  e  d iv er g En c ia

3 .8 .9 .  Ces s Ao  e  T r an s f er en c ia  d e  Cr ed it o s

3 .8 .1 0 . Gar an t ias  PESSO A IS

3 .8 .1 1 . Fal en c ia  e  Ex ec u q Ao  es pec if ic a

3 .8 .1 2 . Qu it aq Ao

3 .8 .1 3 . El e iq Ao  d o  Fo r o

5

6

6

6

7

7

8

8

8

19

20

20

21

21

23

23

23

24

24

25

25

26

26

27

27

27

28

28

29

Error! Bookm ark not defined.

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENUR E  E  O U TR A P ag in a  3  | 35

fls. 1465



1 .SRQPONMLKJIHGFEDCBA g l o s s Ar io

C om  ob je tiv o  de  equa liz a r  o  en te nd im en to  de  to d o s  o s  en vo lv id o s , o s  te rm os  e  

e xp re ssoe s aba ixo  lis ta d o s , sem p re  que u tiliz a d o s ne s te P la no  de R ecupe ragao ,  

te ra o  o s  s ig n ific a d o s  que  Ih e  sao  a trib u ido s  ne s te  C ap itu lo .

A s de fin ig o e s se ra o ap lic a ve is no s in g u la r e no p lu ra l, no m ascu lin o ou no  

fem in in e , sem  a lte ra g ao  de  s ig n ific a d o .

•  JIHGFEDCBAGRUPO COOPENURE ou Recuperandas: G rupo e conom ico da s  

Soc ied ades  em p re sa ria s  au to ra s  da  agao  de  re cu pe ra gao  ju d ic ia l no  0742256 -  

91 .2 021 .8 .0 4 .0 0 01 , em  tram ite  pe ra n te  a 18 a V a ra  C ive l e  de  A c id e n te s  do  

T ra ba lho  da  C om a rca  de  M anau s , E s ta do  do  Am azonas , e  que  ap re sen ta  o  

P la no  de  R ecupe ragao , le ia -se : COOPERNURE.

•  Lei de  Recuperagao  e  Falencias  (LRF): Le i 11 .1 01 /2 005

•  Juizo  da Recuperagao: Ju izo  da  18 a V a ra  C ive l e  de  A c id e n te s  do  T ra ba lh o  

da  C om a rca  de  M anau s , E s ta do  do  Am azona s .

•  Adm in istrador Judicia l: D ra . K a re n B eze rra R osa B raga , ad vogada ,  

nom eada pe lo Ju izo da 18 a V a ra C ive l e de A c id e n te s do T raba lh o da  

C om a rca  de  M anau s , E s ta do  do  Am azona s .

•  Com ite Gestor da Crise: C om ite  fo rm ado  pa ra  a  re a liz a gao  do  d iag nos tic o  

da  c r ise , tom ado r  de  de c iso e s , que  id e n tif ic a , p lan e ja  e  im p lem en ta  m ed id a s  

e s tra te g ica s  pe rtin e n te s .

•  Plano de Recuperagao Judicia l (PRJ ou Plano): P la no ap re sen ta do  na  

fo rm a  e no s te rm os  do  a rt. 53  da  LR F , no  qua l sao  e xpo s to s o s m e io s  de  

re cu pe ra gao  a  se rem  ado ta do s  e  a s  cond ig o e s  de  pagam en to  do s  c re do re s .

•  Assembleia Geral de Credores (AGC): A ssem b le ia  fo rm ada  no s  te rm os  e  

pa ra  a s  f in a lid a de s  e spe c ific a d a s no  a rt. 35  e segu in te s da Le i 11 .101 /05 ,  

com pos ta  pe lo s  c re do re s  re la c io nados  no  a rt. 41 da  LR F  ( t itu la re s  de  c red ito s  

de rivados  da  le g is la g ao  do  tra b a lh o  ou  de co rre n te s  de  a c id e n te s  de  trab a lh tp ;  

t itu la re s  de  c red ito s  com  ga ra n tia  re a l; t itu la re s  de  c re d ito s  qu iro g ra fa rio s , cg lfn  

p riv ile g io  e spe c ia l, com  p riv ile g io  ge ra l ou  subo rd in a do s ).

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TRA P ag ina  4  | 35

fls. 1466



•SRQPONMLKJIHGFEDCBA C lasse  I - Credores  Trabalhistas: ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAc re do re s  t itu la re s  de  c re d ito s  de fin id os  no  

a rt. 41 , I, da  LR F

•  C lasse II - Credores  Garantia  Real: c re do re s  t itu la re s  de  c re d ito s  de fin id o s  

no  a rt. 41 , II, da  LR F

•  C lasse  III - Credores  Quirografarios: c re do re s  t itu la re s  de  c re d ito s  de fin id o s  

no  a rt. 41 , III, da  LR F

•  C lasse  IV  -  Credores  Quirografarios  EPP/ME: c re do re s  t itu la re s  de  c re d ito s  

de fin id os  no  a rt. 41 , IV , da  LR F

•  Deferim ento  do  processamento: D ec isa o  p ro fe rid a  pe lo  Ju izo  da  18 a V a ra  

C ive l e de A c id e n te s do T raba lh o da C om a rca de M anau s , E s ta do do  

Am azona s  na  da ta  de  07  de  de zem b ro  de  2021 , de fe r in d o  o  p ro ce ssam en to  

da  re cu pe ra gao  ju d ic ia l no s  te rm os  do  a rt. 52  da  Le i 11 .1 01 /0 5 .

•  Quadro Geral de Credores (QGC): quad ro ou re la g ao de c re do re s  

con so lid a do  e  hom o lo gado  na  fo rm a  do  a rt. 18  da  Le i 11 .101 /05 .

•  Taxa  Referencia l (TR ): ta xa  de  ju ro s  da  e conom ia  b ra s ile ira , sendo  d ivu lg a da ,

n os p rin c ip a is po rta is e conom ico s em  va lo re s d ia r io s , m ensa is e h is to rid q  

anua l. O  va lo r da TR  e de re spon sab ilid ad e  do B anco C en tra l do B ra sn , 

(B AC EN ).  \

2. INTRODUQAO

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TR A P ag in a  5  | 35

fls. 1467



2.1 .SUMAR I0SRQPONMLKJIHGFEDCBA execut ivoZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

O  ob je tiv o  do  p re sen te  do cum en to  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l e ap re sen ta r a  

h is to r ia  da GRUPO  COOPENURE, sua  tra je to r ia , a s de c iso e s coo rp o ra tiv a s que  

fo ram  tom ada s  no  pa ssado , o  p re sen te  m om en to  da  em p resa , do  m e rcado  e  do  pa is ,  

a ss im  com o  a  v isa o  e  e s tra teg ia  pa ra  o  fu tu re .

2.2 .SOBRE  A  RECUPERAQAO  JUDIC IAL

O  ob je tiv o  p rin c ipa l da  R ecupe ra gao  Jud ic ia l e , p riv ile g ia n do  o  cum p rim en to  

de sua fu n gao so c ia l, v ia b iliz a r a supe ra gao da c r is e e conom ico -fina n ce iro da  

GRUPO  COOPENURE. P re te n de -se , na s  fo rm as  da  le i, con c ilia r a m anu te ngao  e  

con tinu id ade  da s  a tiv id a de s  em p resa ria is  com  o  pagam en to  ao s  seu s  c re do re s .

E s te P lano de R ecupe ra gao Jud ic ia l - PR J  

R ecupe ra nda s , um a  a lte rna tiv a  v ia ve l pa ra  o  pagam en to  su s te n ta ve l e  o rd enado  de  

sua s  ob rig a goe s , apo s  a s  d ific u ld ade s  na rra d a s , pe rm itin d o  a  m anu te ngao  da  fo n te  

p ro du to ra , do s em p re go s , do s in te re sse s do s c re do re s e p rom ovendo sua  

p re se rva gao , sua  fu n gao  so c ia l e  e s tim u lo  a  a tiv id ade  e conom ica , um a  ve z  que  a  

em p re sa  e  de  e x trem a  im po rta nc ia  pa ra  o s  m un ic ip io s  e re g io e s onde  po ssu i sua  

ba se  de  p re s ta g ao  de  se rv ig o , e  f ic a  em  lin h a  com  o  p rin c ip io  m a io r ado ta do  pe la  

LR F .

re p re sen ta , na v isa o da

C um p riram -se ne sse pe riod o , en tre o de fe r im en to do p ro cessam en to da  

R ecupe ra gao  Jud ic ia l, e  a  ap re sen ta g ao  do  P la no , to d a s  a s  e x ige n c ia s  la n gada s  ijta  

de c isa o que de fe r iu o p ro ce ssam en to da R ecupe ra gao Jud ic ia l e a s de r^a js  

p re sen te s  na  LR F .

2.3 . SOBRE  A  EMPRESA.

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TR A P ag in a  6  | 35

fls. 1468



2 .3 .1 .JIHGFEDCBAApresentagao

O GRUPO COOPENURE ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAin ic io u  sua s a tiv id a de s 1999 , in ic ia lm en te com o  

C oope ra tiv a  de  T ra ba lh o  de  E n fe rm e iro s , tra n s fo rm ando -se  em  so c ied ade  lim ita d a  

em  ju lh o  de  2014 , ob je tiv a n do  a  p re s ta g ao  de  se rv igo s  na s  d ife re n te s  un ida de s  de  

u rg en c ia e em e rg en c ia , in te rn a gao ho sp ita la r, a ss is te n c ia dom ic ilia r, a lem  da  

p re s ta g ao  de  se rv ig o s  de  con su lto r ia , a ssesso ria  e  tre in am en to  vo lta d o s  pa ra  o rgao s  

pub lic o s , au ta rq u ia s , fu n dagde s , ca ixas  de  a ss is te n c ia , bem  com o  dem a is  un id ade s  

m ed ica s  e  ho sp ita la re s .

N o  im 'c io  de  2018  fo i c r ia d a  a em p re sa  DANURE, v isa ndo  con fecc io na r o s  

seu s  p ro p rio s  ve s tu a rio s , a ce sso rio s  e  equ ip am en to s , e , con sequen tem en te , ba ixa r  

o seu cu s to  ope rac ion a l, a lem  da po ss ib ilid a d e  de  com e rc ia liz a goe s  de re fe r id o s  

p ro du to s pa ra te rce iro s , com o fo rm a de in c rem en to da re ce ita do GRUPO  

COOPERNURE

D esen vo lve ndo  o  p ro je to  em  con ju n to  com  o  c lie n te  (se ja  pub lic o  ou  p riva do ),  

sao o fe rtad a s so lu g oes de saude  e tra tam en to do s en fe rm os v isa ndo o tim iza r e  

de sbu ro c ra tiza r  a  saude  no  Am azona s .

2.3 .2 . B reve  H istorico

Em  seu s 23  (v in te  e  tre s ) anos  de  e x is ten c ia , o GRUPO  COOPENURE,  

va le u -se de um a com b inagao fa vo ra ve l de in um e ro s fa to re s , den tre e le s a  

au sen c ia  de  em p resa s  de ten to ra s  de  se rv ig o s  m ed ico s  de  e xce le n c ia  na s  a re a s  

de  u rg en c ia  e  em e rg en c ia , ta n to  em  n ive l adu lto  quan to  ped ia tr ic o .

O GRUPO COOPENURE sem p re o cupou po s ig a o de de s ta que na  

p re s ta g ao  de  se rv ig o s  de  en fe rm agem  e  apo io  ao  s is tem a  de  saude  do  E s ta do  do  

Am azona s .

N a sua con s titu ig a o a em p re sa de tin h a e xpe rtis e e F e rram en ta s pa ra  

a tu agao com o p re s ta d o r de se rv ig o te rce ir iz a d o no s H osp ita is P a rtic u la re s e  

P ub lic o s no m un ic ip io de M anaus , a lem  de p ro fis s io n a is capa c ita d o s no s  

p ro to co lo s  de  ACLS (S upo rte  A vangado  de  V ida  em  C a rd io log ia ) PALS  (S u f^o rte  

A vangado de V id a em P ed ia tr ia ), NALS (S upo rte A vangado de V ida  

N eona to lo g ia ) e  PACR  (P ro to co lo  de  A co lh im en to  com  C lass ific a g ao  de  R iscc

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENUR E  E  O U TR A P ag in a  7  | 35

fls. 1469



ASRQPONMLKJIHGFEDCBA p re s ta g ao  do s  se rv ig o s  do  JIHGFEDCBAGRUPO  COOPERNURE  e ra  sub s ta n c ia lm en te  

vo ltad a pa ra o s is tem a pub lic o de saude , fa ze ndo com  que ao lo n go de sua  

e x is ten c ia , a s R ecupe ra nda s  v ive n c ia ssem  con s ta n te s in a d im p le n c ia s , a s  qua is  

d ific u lta vam  a in d a  m a is  o  de sen vo lv im en to  da  sua  a tiv id a de  em p re sa ria l

C om  o  de co rre r do s  ano s , o  GRUPO  COOPENURE  pa ssou  a  a tu a r qua se  

que  e xc lu s ivam en te  pa ra o G ove rn o E s ta dua l, m ed ia n te  u rn con tra to  ce le b ra do  

com  a  S ec re ta r ia  de  E s ta do  de  S aude  do  Am azona s  -  SES /AM .

C on tu do , lo go  apo s  a  c r ia gao  da  R ecupe ra nda  D ANUR E , no  im 'c io  do  ano  

de  2018 , re fe r id o  con tra to  com  o  SES /AM  fo ra  re sc in d ido , fa ze ndo  com  que  a s  

R ecupe ra nda s .

A tu a lm en te , o  GRUPO  COOPENURE  nao  con ta  com  qua lq u e r co la b o ra do r  

d ire to nao so c io , sendo que pa rte do seu se rv ig o adm in is tra tiv e e re a liz a d o  

m ed ia n te  te rce iriz a g ao , em  u rn  con tra to  sem  v in cu lo  em p re ga tic io .

2.3 .3 . Mercado  de  Atuagao

2.3.3 .1 . Analise  da Empresa na Econom ia

A pesa r  de  to d a  a  con so lid agao  de  sua  m a rca  e  do s  seu s  se rv ig o s  o fe re c id o s ,  

o GRUPO COOPENURE a tra ve ssa um a de lic a d a s itu a gao de c r is e e conom ico -  

f in a n ce ira , a qua l fo ra de riva da pe la cong ru en c ia de a lg un s fa to re s de o rdem  

e conom ica , de  m e rcado  e  poh 'tic a , e  que  se rao  de ta lh a do s  no  p ro x im o  to p ico .

2.3 .3 .2 . Crise  Setoria l

A  pa rtir  de  1930  e  a  tom ada  de  pode r  po r  G e tu lio  V a rg as , o  go ve rn o  fe d e ra l 

pa ssou  a  con cen tra r fu n goe s  e  aum en ta r o  con tro le . C rio u -se  en ta o  o  M in is te r io  da  

E ducagao e S aude , que , em bo ra te n ha to rn ado a lgum as m ed id as de con tro le  

san ita rio , a cabou p rio r iz a n do o s is tem a edu cac io n a l. N a epoca , a s C a ixa s de  

A posen tado ria e P ensao fo ram  subs titu id a s pe lo s In s titu te s de A posen tado ria e  

P ensoe s ( lA P s ), de ixando  de se r ge ren c ia do s  pe la s em p re sas  e  pa ssando a se r  

con tro la d o s po r en tida de s s in d ica is . A  cons titu ig a o de 1934 ga ran tia a in d a ''a  

a ss is ten c ia  m ed ica , a  lic e nga -m a te rn id ade  e  jo rn a da s  de  tra b a lho  de  8  bo ra s . \ i 

A  Le i O rgan ica  da P re v ide n c ia S oc ia l, que un ific a va o s lA P s de ca ^a

l
/

P la n o  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TRA P ag ina  8  | 35

fls. 1470



s ind ica toSRQPONMLKJIHGFEDCBA em  um  so  reg im e  e  con so lid a va  a s  le is  tra b a lh is ta s , fo i in s ta u ra da  em  1960 .  

T ra ba lh a do re s  ru ra is , em p re gado s  dom es tic o s  e  fu n c io n a rio s  pub lic o s , no  en ta n to ,  

con tinu a vam  de  fo ra . Em  1967 , apo s  o  go lp e  m ilita r, c r io u -se  o  In s titu te  N ac io n a l de  

P re v ide n c ia S oc ia l ( IM P S ), que re a lm en te  un ific o u  o s lA P s . C om o  a  dem anda da  

popu la gao  po r  se rv ig o s  de  saude  u ltra p a ssa va  a  capac id ade  de  o fe rta  do  go ve rn o , o  

de fic it e ra cobe rto pe lo s is tem a p rivado po r m e io de re pa sse s f in a n ce iro s ,  

p ro po rc ion ando  um  g rande  c re sc im en to  da  re de  p rivada  de  ho sp ita is . P a ra  con tro la r  

e sse s  re pa sses , o  IM P S  se  tra n s fo rm ou  no  In s titu te  N ac io n a l de  A ss is te n c ia  M ed ica  

da  P re v ide n c ia  S oc ia l ( IN AM PS )  e  o  fo co  da  saude  pub lic a  f ic o u  lim ita d o  ao  p ro ce sso  

cu ra tiv o , sem  m u ito s  in ve s tim en to s  em  p rom ogao  e  p revengao .

N o s  u ltim o s  ano s  da  d ita d u ra  m ilita r e  a te  m esm o  depo is  da  queda  de sse  

re g im e , a  m ed id a  que  a  so c ie d ade  vo lta va  a  a tu a r  no  s is tem a  po lit ic o , a  saude  pub lic a  

f in a lm en te  ganhou  um  o lh a r  so c ia l pe la  re fo rm a  san ita r is ta .

N a epoca , fo ram  c r ia d o s o C onse lh o C onsu ltiv o de A dm in is tra g ao da  

S aude  P re v id e n c ia ria  (C O N ASP ), o  C onse lh o  N ac io n a l do s  S ec re ta r io s  E s ta dua is  de  

S aude (C O N ASS ) e o C onse lh o N ac io n a l do s S ec re ta rio s M un ic ip a is de S aude  

(C O N ASEM S ), em  um  m ov im en to  que , no  f im , ge ro u  a  c r ia gao  do  SU S . A o  m esm o  

tem po , a  re de  p riva da  con segu iu  se  e s ta be le ce r, c r ia n do  um  sub s is tem a  de  a te ngao  

m ed ico -su p lem en ta r com  a  fo rm agao  do s  d ive rso s  t ip o s  de  con ven io s : coope ra tiv a s  

m ed ica s , m ed ic ina  de  g ru po , segu ro -sa ude , p ia no  de  adm in is trag ao  e  au toge s ta o .

A  con s titu ig a o  de 1988  chega  e  e s ta b e le ce  a  saude  com o  um  d ire ito  de  

to d o s e um  de ve r do  e s tad o , fo rm ando  a ba se  pa ra  o  s is tem a  pub lic o  e  un ive rsa l 

a tua l. S us te n ta n do -se no tr ip e de de scen tra liz a g ao , in te g ra lid a de e pa rtic ip agao  

popu la r, o  S is tem a  U n ico  de  S aude  con segu iu  se  e s tab e le ce r na  a te ngao  p rim a ria  e  

na s  m ed id a s  com  fo co  edu ca tiv e , a ss im  com o  em  agoe s  de  p rom ogao  a  saude  e  de  

p re vengao , com o  cam panha s  de  va c in agao .

A pe sa r d is so , o s is tem a pub lic o a in d a en fre n ta g ra nde s d ific u ld a de s ,  

so fre n do , po r e xem p lo , com  o sub -fin a n c iam en to , que im poss ib ilita a o fe rta de  

a ss is te n c ia  in te g ra l a  to d a  a popu la gao  e  m an tem  o  s is tem a  de  saude  sup lem en ta r  

em  p le n o  fu n c io nam en to  (em bo ra  sob  re g ra s  m a is  r ig o ro sa s  com  a  Le i de  P ia no s  de  

S aude  de  1998 , n .°  9656 .)

O  m a rco  h is to r ic o  da  SU SAM  (S e c re ta r ia  de  E s ta do  de  S aude  - AM ) se  de fj  

pe la  le i n .1 2 de 1952 , a in da  que  ag lu tin a da  a se c re ta r ia de E ducagao , C u ltu ra l  

S aude , apena s em  1955 , le i 108 , e que  fo i de sm em b rada den tro do con te x td L^

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TRA P ag in a  9  | 35

fls. 1471



re a lid a deSRQPONMLKJIHGFEDCBA lo ca l, po rem  te n do  que  a com panha r o s p re ce ito s  fe d e ra is . Em  1965 , se  

e s tab e le ce  no va  e s tru tu ra  adm in is tra tiv a  da  se c re ta r ia  de  saude , c r ia n do  em  1979  a  

SESAU  (S e c re ta r ia  de  E s ta do  e  S aude ), apo s  is so  se  re fo rm u lo u  e  re o rgan izo u -se  

e s tru tu ra lm en te , com o  to d o  o rgao  in s titu c io n a l fo i se  adequando  a s  m udanga s  no s  

ano s  de  1984  (d e c re to  8049 ) a te  1991 , fo rm a ta gao  adm in is tra tiv a  a tu a l.

O  ba ixo  de sem penho  da  e conom ia  b ra s ile ira , a  a lta  da  in fla g ao , a  e le vagao  da  

ca rga  tr ib u ta r ia  e  da  ta xa  de  ju ro s , a fe ta ram  nega tiv am en te  o  de sem penho  do  se to r.

Em bo ra  ja  t iv e sse  dem ons tra d o  to d a  sua  capa c id a de  e  a te s ta d o  te cn ico  pa ra  

o  de sem penho  na  sua  a tiv id a de , o  JIHGFEDCBAGRUPO  COOPENURE, po r e s ta r  im e rsa  no  se to r  

da  saude  pub lic a , fo i a fe ta d a  pe la s  d ific u ld ade s  e conom ico s  o co rr id a s  no  pa is , m a is  

g ra vem en te  no  E s ta do  do  Am azona s , de sde  2014 .

A  lo g ica e conom ica po r de tra s de um a p re s ta g ao de  se rv igo e s im p le s : O  

se rv ig o  e  e xe cu ta d o  e  num  p ra zo  fu tu re , se ja  cu rto  (3 0  d ia s ), m ed io  (9 0  d ia s ) ou  lo n go  

(1 80  d ia s ), a re trib u ig a o  f in a n ce ira  pe lo  se rv ig o p re s ta d o  e qu ita d a . D ep re ende -se  

de sse  C IC LO  e conom ico  que  tom ado r de  se rv ig o , aqu i o  ES TADO , se  f in a n c ia no  

“ca p ita l” do  p res ta do r de  se rv ig o , aqu i GRUPO  COOPNENURE, e  v ice -ve rsa . Is so  e  

u rn  c ic lo  e conom ico .

S om e -se  o  fa to  de  que  in um e ro s  co la b o ra do re s , in c lu in d o  an tig o s  a sso c ia d os  

que  se  to rn a ram  sbe io s , a caba ram  op tando  po r  se  de s lig a rem  da  em p re sa , p ro pondo ,  

po s te rio rm en te , re c lam agao tra b a lh is ta pa ra re conhe c im en to de e ven tu a l v in cu lo  

em p re ga tic io .

Is to le vo u a d is trib u ig ao de in um e ra s re c lam agoe s tra b a lh is ta s pa ra  

re conhe c im en to  de  e ven tua is  vm cu lo s  em p re ga tic io s , con so lid a ndo  u rn pa ss ive  na  

e s fe ra tra b a lh is ta  (C la sse I) no qua l a em p re sa nao t in h a cond ig o e s de im ed ia to  

ad im p lem en to .

R e to rn a ndo , o  que  o co rre , em  ve rd ade , com o  ja  d ito , e  u rn  f in a n c iam en to  da  

saude  pub lic a  pe lo s  p re s ta d o re s .

A segu ir dem ons tram os dado s m ac ro e conom ico s im po rta n te com  

re p re sen ta g ao  g ra fic a  de  in ve s tim en to s  na  saude :

O  g ra fic o  aba ixo  d iz  re sp e ito  a  con trib u iga o  do s  o rgam en to s  F ede ra l, E s ta du il e  

M un ic ip a l pa ra  o  cu s te io  da  saude  no  b ras il, con sequen tem en te  em  M anau s , se ria o  

e xp re sse s  em  te rm os  de  po rce n ta g em  do  R IB  b ras ile iro  de  2018  -  R $1 ,1 09  T rilh
afN

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l P ag in a  10  | 35CO O PENURE  E  O U TR A

fls. 1472



209SRQPONMLKJIHGFEDCBA m ilho e s  

de  hab ita n te s
9 ,1  %  do  R IB

\

312 .6 22  •—

es ta be le c im en to s  

de  saude

4 96 .07 3

en fe rm e iro s

6 .8 0 5  hosp ita ls 4 5 3 .0 9 8  m ed ico s

5 96 .1 86  le ito s •-------------

(4 4 ,3%  p riva do s  e 55 ,7  a  pub tlc o s )
22 ,5%  da  popu la cao  tem  

p ia no  de  saude

m ed ia  de  

e xpe c ta tiv a  de  v id a : 75 ,8  yea rs
(7 2 .9  pa ra  liom ens  / 79 ,4  pa ra  m u lh e re s )

—  21 .3 25

la bo ra to rio s

F on te : D em ogra fia  m ed ica  2018  - FM U SP .

A  e vo lu gao  tem po ra l da  con trib u iga o  re la tiv a  do s  en te s  fe de ra tiv o s  - un ia o ,  

e s ta do s  e  m un ic ip io s  - pa ra  o  cu s te io  da  saude  no  B ras il, de ixa  c la ro  que , em bo ra  a  

m a io r pa rte  do s  go ve rn o s  fe d e ra is  in d iq u e  o  f in a n c iam en to da  saude  com o  tem a  

p rio rita r io  em  seu s  m anda te s  (e spe c ia lm en te  no  pen 'od o  e le ito ra l) , o  que  se  ob se rva  

e que e fe tiv am en te ha u rn re pa sse do s cu s to s p ro g re ss ive pa ra o s e s tad o s e  

m un ic ip io s , e s te s  u ltim o s  o  e lo  fra co  da  d iv isa o  tr ib u ta r ia  v ig e n te , bem  com o  pa ra  a s  

em p re sas  p res ta do ra s  de  se rv ig o , com o  ne s te  ca so  o  G RUPO  COO PENUR E .

N o  g ra fic o  aba ixo  se  ob se rva  u rn  d ia lo g©  tem po ra l da  con trib u ig a o  re la tiv a  ao  

R IB  do s  s is tem as  pub lic o  e  p riva do  pa ra  o  cu s te io  de  saude  do  B ra s il:

lit/

P la no  de  R ecupe ra pao  Jud ic ia l C O O PEN UR E  E  O U TRA P ag in a  11 | 35

fls. 1473



F on te :SRQPONMLKJIHGFEDCBA IB G E 2018 .

A o  lo n g o  do  tem po , o  f in an c iam en to  de  saude  cen tra -se  p re dom in an tem en te  

no  s is tem a  p rivado  de  saude , ao  qua l tem  a ce sso  a  ce rca  de  23%  da  popu la g ao .

A  s itu a gao  a c im a  e xpo s ta  e  a in da  m a is  p re o cupan te , po is  a  cobe rtu ra  a  qua l 

tem  a ce sso  o s  23%  da  popu la gao  que  pagam  po r is so  e  ba s ta n te  de s igu a l.

N o s  u ltim o s  ano s , ha  u rn  in ce n tiv e  fe de ra l pa ra  a  c r ia gao  de  p ia no s  de  saude  

m a is  popu la re s , com  m eno r  cobe rtu ra  pa ra  doengas  m a is  g rave s .

D e s ta co  que  a popu la g ao m ed ica  do  m undo  e  de  2 ,1 8  m ed ico s pa ra  cada  

1000  hab ita n te s , m a is  de  6000  ho sp ita is , m a is  de  2  m ilho e s  de  au x ilia re s , te cn ico ,  

en fe rm e iro s  e  ob s te tr iz e s , po r is so  o  m e rcado  b ras ile iro  e  o  8 ° m a io r no  m undo  na  

a rea  da  saude , de ssa  fo rm a , in c lin a ndo  pa ra  o  c re sc im en to  do  m e rcado  em  num e ro  

de  v id a s  em  p ia no  de  saude . O u  se ja , m a is  e s ta ve l com  re la g ao  ao  ano  de  2016 .

Em  ou tra s  pa la v ras , o s  p ia n o s  de  saude , in ce n tiv a d o s  pe lo  go ve rn o , cob rem  

a s  doengas  de  m eno r cu s to . Um a  ve z  que  o co rra  um a  in te rco rre nc ia  m a is  g ra ve ,  

com o  um a  neop la s ia  ou  a  ne ce ss id a de  de  u rn  tra n sp la n te , a  cobe rtu ra  do s  p ia no s  

p ro vado s  m a is  s im p le s  nao  a con te ce , one rando  o  SU S , o  qua l, po r sua  ve z , nao  e  

re ssa rc ido . E sse  s is tem a  v isa  fa vo re ce r  o  cap ita l p rivado  em  de tr im en to  do  s is tem a  

pub lic o .

R e sum in d o , va rio s a to re s ob tem  van ta g en s e som en te a m a io r pa rte da  

popu la gao  b ra s ile ira , aque la  s itu ada  no s  e x tra to s  in fe rio re s  de  re n da  fam ilia r pe rd em  

re ve la ndo  que  ha  po ten c ia lid a de  su fic ie n te  pa ra  a tiv id a de  em p re sa ria l do  JIHGFEDCBAGRURO  

COOPENURE, no s H osp ita is pub lic o s /p riv a d o s sub s id ia n do sua v ia b ilid ad e de  

m e rcado .

A  pa r d is so , a e sca sse z de p ro fis s ion a is da saude e u rn p ro b lem a a se r  

d iscu tido  de  fo rm a  p ro fu n da  e  com pe ten te , sendo  a s  re g io e s  N o rte  e  C en tro  O es |e  

do  B ra s il com  a s  cond ig oe s  m a is  p re ca ria s  ( fo n te  -  U FMG  -  2011 ), con fo rm e  se  

aba ixo :

1/

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENUR E  E  O U TR A P ag in a  12  | 35

fls. 1474



F ig u r e "  -  D is t r ib u i c a o d o j m u n ic ip io *  b r a s i l e i r o s s e g u n d o c r i te r i o  d e d e f in i c a o d a 

c o n d ic a o d - ? * 5 C A 5 S v z d e m e d ic o s

r e n te s C K E S T I M  S N A S C. M D 3  e C o n is e e m 2 0 0 '

T a b e la 3  -  C la s s i f ic a c a o d a i n te n s id a d e d a e s c a s s e z s e g u n d o o s i n te r v a le s d o  m d ic e

I n te n s id a d e d a e s c a s s e zI n te rv a l©  d o  m d ic e

T r a c o sZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA1 -3

B a ix a4 - 6

7 - 9 M  o d e r a c ta

10 -1 2 Mu

13 -1 3 S e v e r a

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l P ag in a  13  | 35CO O PENURE  E  O U TRA

fls. 1475



T . \b * l .»  2 —  C L m i f i c A c io  d o » i n d i c s d o r ^ s u t i l i z A d o s p a r a o  c . i l c u lo  d o  i u d i c «

N o m « d o  i n d i c a d o r G ra n s N o m *  d a s c a t * e o r i . i>ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
0 1 m e d ic o - M J  b o r a : p a r a a te 3  0 0 0  b a b i ta a te s

1 m e d ic o -K' b o r a s p a r a n u is d e 3  0 0 0 a te - 0 0 0  h a b i ta ia te st

N u m e ro d e h a b i ta n te s p o r m e d ic o e m  
A te n c a o P r u u a r ia e c jn i v a le n te a t e m p o 

i n te g r a l ( 4 0  b o r a s ) -  Full Tinw Equivalent

2 1 m e d ic o 4 0  b o r a s p a r a n is i- , d e -  0 0 0 a te 5 0 0 0  h a b i ta n te s

i 1 m e d ic o 4 0  b o r a s p a r a m a is d e 5 .0 0 0 a te 1 0  0 0 0 b a b i ta a te :

1 m e d ic o - K )  h o ta s p a r a m a i : d e 1 0  0 0 C ' a te 1 5 .0 0 0 h a b i ta n te s4

5 1 m e d ic o - K )  b o r a : p a r a m an  d e 1 5 .0 0 0 h a b i ta n te s

0 T . 'd i a b i iK C - d a m e d ia n a n c a a l

1 T M I  a te 1 0 °  :  a c im a d a m e d ia

2 T M I  m a is d e 1 05 : a te 2 5‘ :  a c im a d a m e d ia

T a x a d e M o r ta l i d a d e I n fa n t i l  ( T M I |
3 T M I  m m : d e 2  3 ; :  a te 5 0s c  a c m ia d a m e d ia

T M I  m a is d e 5 0 ° : a te 1 0 01 :  a n m a d a m e d ia4

5 T M I  m a n d e ! 0 0 !  o  a c im a d a m e d ia

M e n o s d e 1 0 ' - d e d o m io b o : p o b r e s0

D e 1 0 * a m e n o s d e 2 0“ : d e d o n n c ib o s p o b re s

P r o p o ic a o d e m im ic ip io s e le g iv e i s a o 
P r o g r a m a B o ls a F a m i l i a e m  2 0 0 6 -  c o m  

t e u d a d o m ic i l i a t pet capita d e a te R i  1 5 7 .0 0

2 D e 2 0 °  t  a m e n o s d e 3 0 *  ; • d e d o tm c d io : p o b r e s

D e 3 0 °  b  a  m e n o s d e 4 0“  s d e d o m ic ib o s p o b r e s3

D e 4 0 =  e a m e n o s d e 5 0“  =  d e d o m ic ib o s p o b r e s4

5 5 0 ° o u  m a is d e d o m ic ib o s p o b r e s

T a b e la 4  -  D is tr i b u i c a o d o s m u n ic ip io s u a o m e t r o p o l i ta n o s s e g u n d o c r i t e r io  d e 

d e f iu i c a o d a c o n d ic a o d e e s c a s s e z d e m e d ic o *

C  r i t e r i o s N JIHGFEDCBA°.

M u n ic ip io s D e s ig n a d o s

. l /< u ; d V  5 .000 bob per z*dico znmiapios ssm mrdicos 733 1 4 .1

1 >00 -  aene: d V  3 .0 0 0 bob per mtdico * TMI acima d >  100°o da 

mttha
2.91 6 0

Dc 15CC a amo: d? 3.000 hah •• aan de 5 0sc  do: domezlio: pobre: 3 1 5 5 .7

De i  500 a menos de 5.000 bab , TMI acima de 100% da media e mais de 

50“ c do: domicibos pobres
> ■> 0 .-

M u n ic ip io s n a o d e s ig n a d o s 4 1 0 3 7 6 .9

T o ta l 5 3S3 1 0 0 .0

F o n ts : C N E 3 H M .  M D 3  s C o n ta fs m : 0 0 *

A  T abe la  4  e  a  F ig u ra  7  ap re sen tam  a  d is tr ib u ig ao  do s  m un ic ip io s  b ra s ile iro s nao  

m e tro po lita n os  segundo  c r ite r io  de  c la ss ific a g ao  da  p re senga  de  e sca sse z  de  m ed ico s . D o  

to ta l, 783  ou 14 ,1%  fo ram  in c lu ido s segundo  o  c r ite r io  de  m a is de  3 .0 00 hab ita n te s po r  

m ed ico s  ou  au sen c ia  de  m ed icos . E n tre  aque le s  com  p re senga  de  1 .5 00  a  m enos  de  3 .0 00  

hab ita n te s po r m ed ico s , 160 (2 ,9% ) fo ram  in c lu ido s pe la a lta in c id e n c ia de m o rta lid ^d fe  

in fan til e  315  (5 ,7% )  pe la  a lta  in c ide n c ia  de  pob reza , enquan to  22  (0 ,4% ) pe lo s  do is  n r  

F in a lm en te , 4 .1 03  (7 6 ,9% ) nao  fo ram  c la ss ific a d o s  com  p re senga  de  e sca sse z .

o s .

P lan o  de  R ecupe ra ?ao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TR A P ag in a  14  | 35

fls. 1476



T a b e la 5  -  D is t r i b u i c a o d o s m u n ic ip io s b r a s i l e i r o s n a o m e t r o p o l i t a n o s c o m  e s c a s s e z 

d e m e d ic o s e d a p o p u la c a o r e s id e n te n e s te s m u n ic ip io s . s e g u n d o R e g ia o G e o o r a f i c aZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
-  B ra s il. 200S

M u n ic ip io s P o p u la te r e s id e n t® 0  s d a p o p

r e a d e n te e m  

r e ta c a o a p o p u a o - 

m e t ro p o b ta n a

R e p i i o

N s
N "oe

N o r te ::o it .: 5 H I 2 1 ,i 4 7 ,6

N o r d e s te 6 6 3 5 1 .S 1 3 8 1 4 3 5 3 - 9 .3 33 .S

S u d e s te 1 4 8 1 1 .6 2 .0 5 7 2 0 5 7 .3 4 .9

S u l 1 6 1 1 2 .6 1 8 7 9 9 6 2 6 .7 9 .6

C e n t r o - o e s te SS 6 .9 4 3 1 3 9 5 4 1 5 .4 3 2 .6

B r a s i l 1 .2S 0 100 2 S .0 5 0 .6 15 100 2 1 .S

F o r te s C N E S . S I M . S N 'A S C . M D S  e C o n u?e s r .’ 0 0 '

F on te : N escon /U FM G  - 2011

N o  que  d iz  re sp e ito  a  d is tr ib u iga o  do s  m un ic ip io s  com  e sca sse z  de  m ed ico s  em  e  da  

popu la g ao  re s id e n te  ne s te s  m un ic ip io s , a  T abe la  5  m os tra  que  a  m a io ria  do s  m un ic ip io s  

e s ta  lo ca liz a d a  na  R eg ia o  N o rdes te , 663  ou  51 ,8% , ao  pa sso  que  a  popu la g ao  re s id e n te  

nes te s lo ca is  co rre sp onde  a 49 ,3%  da popu la gao  re s id e n te  em  a re a s de  e sca sse z . Em  

re la g ao ao s hab ita n te s em  m un ic ip io s nao m e trop o lita n o s da re g iao , no en ta n to , e sse  

pe rce n tua l ca i pa ra  33 ,9% . A  re g ia o  N o rte  apa re ce  na  sequen c ia , com  17 ,2%  do s  m un ic ip io s  

e xpos to s a e sca sse z e 21 ,3%  da popu la g ao re s id e n te re sp e c tiv a . A pesa r de re g is tra r,  

pe rce n tua is  m eno re s  qua se  a  m e tade  da  popu la g ao  nao  m e trop o lita n a  da  re g ia o  N o rte  v ive  

ne sse s  m un ic ip io s .

A  e vo lu g ao  tem po ra l da  con tr ib u ig a o  re la tiv a  do s en te s fe d e ra tiv o s  - un ia o ,  

e s ta do s  e  m un ic ip io s  - pa ra  o  cu s te io  da  saude  no  B ra s il, de ixa  c la ro  que , em bo ra  a  

m a io r pa rte  do s go ve rn o s  fe d e ra is in d iq u e  o f in a n c iam en to da saude com o  tem a  

p rio rita r io  em  seu s  m anda te s  (e sp e c ia lm en te  no  pe rio d o  e le ito ra l) , o  que  se  ob se rva
t

e que e fe tiv am en te ha u rn re p asse do s cu s to s p ro g re ss ive pa ra o s e s ta do s e  

m un ic ip io s , e s te s  u ltim o s  o  e lo  fra co  da  d iv isa o  tr ib u ta ria  v ig e n te , bem  com o  pa ra j^  

em p re sas  p re s tad o ras  de  se rv ig o , com o  o  G RUPO  COO PENURE .
O

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENUR E  E  O U TR A P ag in a  15  | 35

fls. 1477



Em SRQPONMLKJIHGFEDCBA con sequen c ia  a  tu d o  quan to  o  e xpo s to , pe lo  p rism a  m ac ro , a  saude  so fre  

ru p tu ra s do c ic lo e conom ico bem  com o im pa c to s que podem  se r fa vo ra ve l ao  

G RURO  COO PENURE  de sde  que  se  p ro je te  te cn o lo g icam en te  e  se  u tiliz e  do  seu  

know -h ow  pa ra  o fe rta r se rv ig o  na s  a re a s  de  e sca sse z , a  e xem p lif ic a r:

( i)  sucessivos aumentos nas taxas de juros\

( ii)  desvalorizagao da moeda\

( iii)  lim itag oe s  ao  c re d ito ;

( iv )  diminuigao da receita do Estado]

(v )  instabilidade na politica nacional e estadual,

(v i)  oscilagoes no mercado economico e alia da taxa de inflagao, sujeitaram 

o principal cliente do GRUPO COOPENURE, a saude do estado do Amazonas, a 

ruptura da logica economica desencadeando urn cenario financeiro caotico de 

retribuigao pela contraprestagao do servigo caotico.

(v ii)  D em ons tra g ao de e sca sse z de se rv ig o s m ed ico s em  re g ioe s nao  

m e tro p o lita n a s  em  a re a s  com o  NO RTE  e  NO RD ESTE ;

(v iii) M e lho r ap ro ve itam en to do seu a ce rvo te cn ico de a tiv id a de com  

ap lic a g oe s  de  te cn ica s , com o : In te lig e nc ia  de  m e rcado , p la ne jam en to  e s tra teg ico ,  

E xce le n c ia  e  a c re d ita g ao , ge s ta o  po r  p ro ce sse s  te cn o lo g ico s  e  ge s ta o  a  v is ta .

( ix ) A  u tiliz a g ao  da s  fe rram en ta s  au x ilia  na  tom ada  de  de c iso es  e  p re v isa o  de  

te n den c ia s , de fin e e s tra teg ica , pad ro n iza  ge s ta o , se rv ig o e qua lid a de , fa c ilita a  

conqu is ta e ce rtific a g ao da in s titu ig a o , m ape ia f lu xo s de tra b a lh o em  fo rm a  

au tom a tiza da e v ia b iliz a a ge s ta o  de  in d icado res  a ss is te n c ia is , adm in is tra tiv os  e  

f in a nce iro s  pa ra  a com panham en to  do  re su lta d o  da  em p re sa .

A  de spe ito  d is so de s ta cam os a s m a te ria s fa tic a s , ve icu la d a s em  jo rn a is

lo ca is :JIHGFEDCBA

2016  -  P a ra lis ag ao  da s  a tiv id a de s  po r  fa lta  de  pagam en to .

1 ) h ttp ://g 1 .g lo b o .com /am /am azona s /n o tic ia /20 16 /1 0 /a p o s -p ro te s to s -su sam -d iz -qu e -  

va i-p a ga r-sa la rio s -d a -sa ude -n e s ta -se x ta .h tm l; (w w w .q l. G lobo .com /am /-  pub lic a d o  

em  21 /1 0 /2 0 16  a s  11 :3 2 ):

2020  -  M a te ria  jo rna lis tic a  sob re  m a  ge s ta o  da  saude  do  Am azonas .

2 ) h ttp s ://w w w .is to ed inh e iro .com .b r/co rru p cao -e -m a -q e s ta o -a q ra vam -s itu a cao -

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TR A P ag in a  16  | 35

fls. 1478



am azona s /;SRQPONMLKJIHGFEDCBA (w ww .is to e d in he iro .com .b r/co rru pca  - pub lic a do  em  13 /0 5 /2 0  - 07 :3 0

R ecen te pe squ isa re a liz a da pe lo s ite : W orld e conom ic fo rum , re la ta a  

ne ce ss id a de  de  re c ru tam en to  de  6  m ilh o e s  de  no vo s  en fe rm e iro s  no  m undo , o  que  

de ve ria  aum en ta r a  dem anda  de  fo rm agao  de  no vo s  en fe rm e iro s  em  8%  ao  ano  a te  

2030  pa ra  que  e ssa  ne ce ss id a de  fo s se  sup rid a :

F ig u ie  3 P ro je c ted  in c re ase  ( to  2030 ) o f nu rs in g  s tock , b y  W HO  re g io n  and  b y  coun try  in com e  g roup

i E as te rn  M ed ito rra nean
Am e rica s  
43% ----- i

L owH ig h  in com eJIHGFEDCBA

1
A fr ic a

l i d d le

BY  R EG IO N BY  IN C OM E

S ou th -E as t

A s ia

1 8 '

W es te rn  P ac tfic U ppe r m idd le
22%

F on te : h ttp s ://w w w .w e fo rum .o rg /a g enda /2 020 /0 7 /w o rld -n u rs in g -rep o rt-re c ru itm en t-sh o rta ge s -w ho -2030 .

P o r se r u rn p re s ta d o r de  se rv ig o s  de  apo io  a saude  pub lic a , no E s ta do  do  

Am azona s , o  GRUPO  COOPENURE  depend ia , e  depende , to ta lm en te  do s  re p asse s  

fe ito s  pe lo  G ove rn o  do  E s ta do , a tra ve s  de  seu s  con tra to s  f irm ado s  pa ra  e xe cugao  

do s  se rv ig o s . P o rta n to , o s  la rg o s  “G AP ”  nao  o ca s io n a ram  u rn  m e ro  de sca sam en to  

de  ca ixa , m as  s im  um a  a va ssa lad o ra  c r is e  e s tru tu ra l, ha ja  v is ta  que  a  in a d im p le n c ia  

po ssu i con se c ta r io  le g a is  d ilu e n te s  de  sua m a rgem  liq u id a  de  lu c ro , a ss im  com o  

sob re ca rg a  do  cu s to  ope rac io na l e  pa ss ive s  em p re sa ria is .

A dem a is , e sse s re p a sses depend iam da s p rio r id a de s e le tiv a s pe lo s  

go ve rn an te s , po rta n to , su je ita  a  in s ta b ilid a d e  po lit ic a . S o  pa ra  ilu s tra r, de  2017  a  2019 ,  

o  E s ta do  do  Am azona s  pa ssou  po r  qua tro  go ve rn o s , c ito : Jose  Melo , David  A lmeida, 

Amazonino  Mendes  e  W ilson  Lim a.

E  ne s te  pe rio d o , o  GRUPO  COOPENURE  te ve  o  rom p im en to  do  seu  p rin c ip a l 

con tra to , o  que  ge ro u  u rn  e fe ito  e conom ico  dom in o  e  ca ta s tro fic o  na  v id a  em p re sa ria l,  

ta is com o : ( i) a tra so no pagam en to de fo lha de pe ssoa l e , con sequen tem e frfe ,

+

P la no  de  R ecupe ra ?ao  Jud ic ia l C O O PENUR E  E  O U TRA P ag in a  17  | 35

fls. 1479



end iv id am en to sSRQPONMLKJIHGFEDCBA f in an ce iro s , tr ib u ta rio s e ope ra c io n a is , bem  com o um a e xcess iva  

one ro s id ade  e  aum en to  de  vo lum e  de  agoes  na  ju s tig a  la b o ra l e  pa ss ivo  f is ca l.

D ito  is so , se  con s ta ta  que  fa tu ram en to  (g e ra gao  de  re ce ita ) nem  sem p re  ge ra  

re su lta d o po s itiv e (L uc ro ), quando o “a re cebe r” so fre um a po s te rg a gao a lem  do  

ra zo a ve l e  p re v is ive l pa ra  o  cap ita l d isp on ib iliz a d o  pa ra  a  ope ra gao  de  p re s ta g ao  de  

se rv ig o .

E  e d ia n te  de s te  cena rio , o JIHGFEDCBAGRUPO  COOPENURE v ive n c io u , e a in da  

v ive nc ia a sua D ETER IO R AQ AO E IL IQ U ID E Z , a fe tan do , sob rem ane ira sua  

D IS PON IB IL ID AD E  D E  PAG AM EN TO  a cu rto  p razo . E le n cam os a lg u n s fa to s  que  

cu lm in a ram  no seu a tua l e s ta do de c r is e e conom ico -fin a n ce ira , den tre a s qua is  

de s ta cam os :

•  Substancial redugao da sua RENTABILIDADE E LIQUIDEZ, em fungao, 

primordialmente, do rompimento do contrato com o seu principal cliente - Governo 

do Estado do Amazonas;

•  Gustos operacionais cada vez mais elevados (alto grau de endividamento), em 

contraste com a postergagao de pagamentos e acumulo de pagamento de juros e 

multas (despesas), ocasionando aumento de divides com pessoal, financeira e 

tributaria.

•  Necessidade constante de capacitagao e qualificagao de pessoal em fungao de 

novas tecnicas de uso de material e procedimentos, ou seja, reinvestimento na 

propria operagao nao rentavel.

•  Elevado endividamento por conta de seu alongamento, como unica forma de manter 

suas operagoes e, principalmente, recompor seu fluxo de caixa.

•  Redugao da capacidade de pagamento a curto prazos, em decorrencia da queda da 

sua receita (2019, principalmente).

•  Aumento do Risco em financiamento de creditos em condigdes juros mais 

fa vo rave is.

•  Instabilidade politica, com a consequente instauragao de cenario de INCERTEZA 

NO RECEBIMENTO.

hf
C onsequen tem en te , e sse s  fa to re s  con tr ib u iram  pa ra  o  pe ss im ism o  no  ce  

e conom ico -fin a n ce iro  em  que  o  G RUPO  COO PENUR E  a tu a  (S AU D E ).
\J

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TRA P ag ina  18  | 35

fls. 1480



O sSRQPONMLKJIHGFEDCBA ba lan go s  e  D em ons tra tiv o s  de  R esu lta do s  dem ons tram , su ce ss ivam en te ,  

ba ix i's s im o s in d ice s  de  L IQ U ID E Z  e R EN TAB IL ID AD E , o  que  deno ta  a queda  no  

re su lta d o liq u ido em ra za o do aum en to sub s tan c ia l da s de spe sa s , cu ja  

con sequen c ia  e  a  de  que  o  re su lta d o , liq u id o  ou  b ru to , e s tao  na s  m aos  do s  seu s  

c re do re s . T a l ana lis e m os tra , com  apo io do s B a la ngo s e D em ons tra tiv o s de  

R esu ltad o s , o  AUM EN TO  DO  R ISCO  D E  R E IN VES T IR  cap ita l na  em p re sa , com  o  

dec resc im o  na  liq u id e z  do  G RUPO  COOPENUR E , p rin c ipa lm en te , pe lo  a c re sc im o  

de  de spe sa s  com  a  ir re g u la rid a de /in ce rte za  de  seu s  re ceb im en to s  ge ram  ba ix is s im o  

g rau  de D IS PO N IB IL ID AD E  D E  PAG AM ENTO  bem  com o  a e s ta g nagao do seu  

sa ld o  a  re cebe r  na s  m aos  de  de vedo re s .

T odo s  e sse s  fa to re s  a c im a  c itad o s  se rvem  pa ra  ba liz am en to  da  s itu a gao  a tua l  

de  JIHGFEDCBAcrise econom ico-financeira perpassada pe lo  G RUPO  COO PENUR E , e que  

se rvem  de  apo io  pa ra  a  e xpo s ig a o  da  po te nc ia l Q UADRO  D E  END IV ID AM EN TO  

ES TRU TUR A L se a ssoc ia ndo ao sa c rif ic io pa rtic u la r do s in ve s tid o re s  

rem ane scen tes (so c io s ) pa ra m anu te ngao da capac id a de de re cu pe ra gao da  

em p resa , ca so  e x ig id a ad ia n tam en to s  de cu s ta s e de spe sa s a cu rtis s im o  p razo  

(m eno r que  30  d ia s ), po r  is so  ne ce ssa rio  o  de fe r im en to  da  g ra tu ida de  de  ju s tig a .

2.4 . CAUSAS DO DESEQU IUBR IO FINANCEIRO E PED IDO DE  

r ecuper aqAo  JUDIC IAL

N em  m esm o  a  con so lid agao  da  m a rca  e  do s  se rv ig o s  p re s ta d os  pe rm itiram  

que  o  GRUPO  COOPENURE  pa ssa sse  im une  ao  a tu a l m om en to  de re cessao  da  

e conom ia  b ra s ile ira . C om o  m enc io n ado , o  fa tu ram en to  da s  em p re sas  do  se to r de  

SAUD E  e s ta  in tim am en te  lig a d o  a  capac id ade  de  p ro dugao  da  e la s tic id a de  de  seu  

cap ita l de  g iro  fre n te  ao s  a tra so s  pub lico s .

L o go , com  o  a tu a l m om en to  po lit ic o , o  se to r  e  ob rig ado  a  re du z ir  sua  p ro dugao , \  

na  te n ta tiv a  de  con segu ir  supo rta r  o s  cu s to s  de  sua  ope ra gao . E  com o  m ed id a  de ssa ^  

re d ugao , ta n to  a  de sa lo ca gao  da s  fo rg a s  de  tra b a lh o , quan to  o  cu s te io  da  ope ra lca o  

na s dem a is e ta pa s da cade ia de p re s ta g ao de se rv ig o , sao sub s ta n c ia lm gn te  

re du z ido s , ge rando  um a  s ig n ific a tiv a  queda  na s  re ce ita s  da s  em p re sa s .  \

i

3 . PLANO  DE  RECUPERAQAO

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l P ag in a  19  | 35CO O PENURE  E  O U TR A

fls. 1481



3.1 .0BJETIV0SZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

O SRQPONMLKJIHGFEDCBA p re sen te PR J tem  o s segu in te s ob je tiv o s p rin c ip a is : ( I) P re se rva r a s  

R ecupe randa s com o en tid a de s e conom ica s ge ra do ra s de em p re go s , tr ib u te s e  

r iq u e zas , a ssegu ra ndo o e xe rc ic io da s sua s fu ngoes so c ia is ; ( II) V ia b iliz a r a  

c r is e e conom ico -fin a n ce ira de fla g ra da no s u ltim o s ano s ,  

re s tab e le cendo -se o va lo r e conom ico da s R ecupe ra nda s e seu s a tiv o s ; e , ( III)  

A te nde r o in te re sse do s c re do re s da s R ecupe ra nda s , de fo rm a a pe rm itir sua  

con tin u ida de , m ed ia n te com pos ig a o ba seada em  um a e s tru tu ra de pagam en to s  

com pa tive l com  a  no va  re a lid a de  da s  em p re sas  e  po te nc ia l de  ge ragao  de  ca ixa , no  

con te x t©  da  R ecupe ra gao  ju d ic ia l e  pe rio d©  sub sequen t© .

su pe ra gao da

E spe c ific am en te , o PR J p ro po s to con fe r©  a cada u rn do s c re do re s da s  

R ecupe ra nda s , u rn  f lu xo  de  pagam en to s  o rd enado  e  que  Ih e s  a ssegu re  u rn  re to rn o  

a ce ita ve l a se r p rov id e s pe la s R ecupe ra nda s , em  s itu agao  m a is  fa vo ra ve l do  que  

se ria e ven tu a lm en te em  u rn ca so de fa le n c ia , e , con sequen tem en te , liq u id a gao  

pa tr im on ia l do  GRUPO  COOPENURE.

3 .2 .0  COM ITE  GESTOR  DA  CR ISE

A f im  de se im pu ls ion a r o tra b a lh o de re cupe ra gao da em p re sa , fo i 

e s ta be le c id o u rn C om ite G es to r da C rise fo rm ado pe la d ire to ra da em p re sa ,  

ad vogados , con su lto r e  aud ito r e x te rn o s , a f im  de  con tro la r a  c r is e  e  re a dequa r a  

em p re sa  de  um a m ane ira  g lo b a l. A  adm in is tra g ao da em p resa  e s ta enga jad a  na  

sob re v iven c ia  da  com panh ia  e  re tom ada  da  re n ta b ilid a d e .

Um a  ve rdade ira  fo rg a -ta re fa  fo i im p lem en ta da  v isando  a bu sca  de  so lu goe s  

pa ra  a  re tom ada  da  ge ra gao  de  ca ixa  e  m e lh o ria  ope ra c io n a l. T odo s  o s  se to re s  da  

em p resa e s ta o sendo re v is to s , pa rtin d o do p rin c ip io que to d o s de vem se r  

re in ve n ta do s e re a lin h ado s a um a no va e s tra te g ia . P o lit ic a s de  co rte de cu s to s ,  

m e lh o ria  de  e fic ie n c ia  ope rac io n a l, re p la ne jam en to  e  po s ic io n am en to  de  p re go  sao  o  

fo co  pa ra  m e lh o ra r  a  capa c id a de  de  ge ra gao  de  va lo r pa ra  em p re sa .

O  C om ite  G es to r  da  C rise  ja  in ic io u  sua s  agoe s  em e rg en c ia is  pa ra  m od ific a g fe o  

do  cena rio  a tu a l da  em p re sa , con tro la n do  a  c r is e , p la n e ja n do  sua  re es tru tu ra g /ftw

n

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TRA P ag ina  20  | 35

fls. 1482



re cu pe ra gao .SRQPONMLKJIHGFEDCBA A p resen tam -se , a  segu ir , a s  agoe s  que  ja  fo ram  ou  se ra o  tom ada s  e  

que  fa zem  pa rte  do  p ia n o  de  re cu pe ra gao  da  em p re sa .

3.3. OS M EIOS DE RECUPERAQAO  ADOTADOS

N es ta se ssao abo rda rem os o s m e todo s ado tado s e a s e s tra te g ia s em  

de sen vo lv im en to pa ra neu tra liz a r o m em en to de s tre ss f in an ce iro do JIHGFEDCBAGRUPO  

COOPENURE, a ss im  com o bu sca r u rn re su lta do ope ra c io n a l sem  p re ju izos e  

v is lum b ra r  um a  opo rtu n id a de  de  supe ra r  a  c r is e  m an te ndo  o  bene fic io  e  con tr ib u ig a o  

so c ia l.

3 .3 .1 . Reorganizagao  Operacional

O  C om ite  G es to r  da  C rise  in ic io u  um a  eno rm e  re v isao  de  to d a s  a s  de spe sa s  

adm in is tra tiv a s , com e rc ia is  e  de  re cu rso s  hum ano s , jam a is  an te s  v is ta  na  h is to r ia  da  

em p re sa . E s ta re v isa o a ca rre to u um a m udanga no  quad ro  ge ra l de  fu n c io n a rio s ,  

o tim iza ndo  o s  n ive is  de  cu s to s  bu scando  d im in u ir  o  to ta l ga s to  m ensa lm en te .

M ed id a s em e rg en c ia is fo ram tom ada s ju n tam en te com o ped id o de  

re cu pe ra gao  ju d ic ia l. T a is  m ed id a s  v isam  m in im iza r d ra s tic am en te  e sse s  p re ju izo s ,  

bu scando  in ce ssan tem en te  u rn  a ju s te  pa ra  que  com o  p rim e ira  m e ta  o  g ru po  pa re  de  

ge ra r  p re ju izos .

O  p ro x im o  ob je tiv o  e  a tin g ir  seu  break-even point (ponto de equilibrio), quando  

o s  ga s to s  sao  ig u a is  a s  en tra d a s  e  a in d a  nao  ge ram  lu c ro s , m as  tam bem  nao  ge ram  

p re ju izo . P os te r io rm en te , no m ed io p ra zo , v isa -se vo lta r a p le ite a r um a m e lh o r  

re n ta b ilid a d e , a f im  de pode r sa ld a r to d o s o s com p rom isso s  com  seu s c re do re s  

con fo rm e  ap re sen ta d o  ne s te  p re sen te  p ia n o . E n tre  a s  m ed id a s  im p lem en tada s  e  a  

im p lem en ta r e s ta o :

•  D esen vo lv im en to  e  in te g ragao  de  to d a  a  p la ta fo rm a  te cn o lo g ica  u tiliz a d a , com  

o  ob je tiv o  de  fo rn ece r  con tro le  e  in d ica do re s .

•  D esen vo lv im en to  de  so ftw a re  de  ge s ta o  ope ra c io n a l.

•  C ap tagao  de  no vo s  c lie n te s , e spe c ia lm en te  da  in ic ia tiv a  p rivada .

•  P a rtic ip a gao e fe tiv a da a re a de re cu rso s hum ano s no re la c io nam en tq ^e  

tre in am en to  de  en fe rm e iro s  e  te cn ico s .

(T

I

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TRA P ag in a  21 | 35

fls. 1483



•SRQPONMLKJIHGFEDCBA D e te rm in agao  de  m e ta s  po r se to r e  ho sp ita ls , a lin h am en to  de  ob je tiv o s  en tre  

o s  t im es  e  cam panha  m o tiva c io n a l in te rn a .

•  N ovas  nego c ia g oe s  com  fo rn ecedo res .

•  N ovo m ode lo com e rc ia l bu scando p re s ta g ao com  p ra zo s m a is cu rto s de  

re ce b im en to , v isando  u rn  m eno r  c ic lo  de  cap ita l de  g iro  e  e conom ia s  com  ju ro s  

de  an te c ipa goes .

•  Im p la n ta g ao  do  con tro le  o rg am en ta r io  po r  a re a  de  a tu agao  e  de te rm in e r  lim ite s  

te cn ico s  m ensa l de  ga s to s .

•  P a ra liz a g ao im ed ia ta da p re s ta g ao de se rv ig o s com  ba ixa s m a rgen s de  

con tr ib u ig ao  e  que  con som em  re cu rso s  hum ano s  e  cap ita l f in a nce iro .

•  E s tu do pa ra m udanga s in te rn a s de re a lo ca gao f is ic a do s fu n c ion a rio s ,  

ge ra ndo  m a io r com p rom e tim en to  e  in ce n tiv e s .

•  Im p lan ta r o  p ro g ram a  de  con sc ie n tiz ag ao  no  con sum e  de  agua , lu z , te le fo n e  

e  in te rn e t.

•  R ea lo cagao  de  co lab o ra do re s  pa ra  supo rte  de  d ife re n te s  a re a s , no  in tu ito  de  

o tim iza r o s  re cu rso s  d isp on ive is ;

•  R edugao  do  quad ro  de  fu n c io na rio s  adm in is tra tiv o s , pa ra  tra b a lh a r com  um a  

equ ip e  m a is  en xu ta  e  p ro po rc io n a l a  no va  re a lid a de  que  a  em p re sa  pa ssa  a  

te r  apo s  o  ped id o  da  R ecupe ragao  Jud ic ia l.

•  N ovo m ode lo de a va lia gao do s fu n c io n a rio s , fo ca do em a te nde r a s  

ne ce ss id a de s  do s  m esm os  e  id en tif ic a r  ta le n to s .

T oda s a s de c iso e s a c im a d im in u ira o a ne ce ss id a de de cap ita l de g iro ,  

in fra e s tru tu ra  e  pe ssoa l, e  co lo ca ra o  o  g ru po  em  lin h a  com  sua  no va  e s tra te g ia  que  

e  som en te  m an te r o s  m e lh o re s  c lie n te s  e  tre ch o s  com  m a rgen s  a ce ita ve is , m esm o  

que  is so  s ig n ifiq u e  um a  re d ugao  no  tam anho  do  fa tu ram en to  da  em p re sa .

T e rm in ando  o  pe rio d o  de  a ju s te s , a  em p re sa  pa ssa ra  a  te r  ge ra gao  de  ca ixa  

po s itiv e  e  pode ra  in ic ia r  o  c ic lo  de  pagam en to  de  seu s  c re do re s . O  C om ite  G es to r  da  

C rise  a c re d ita  que  som en te  com  o  enga jam en to  de  to d o s  o s  en vo lv id os  te rem os  um a  

re a l re e s tru tu ra g ao da em p re sa . Um a no va cu ltu ra m e rito c ra tic a e s ta send^ i  

im p la n ta d a  na  em p re sa , e  o s  co la b o ra do re s  e s ta o  sendo  o rie n ta d o s  a  re d u z ir  cu s te p  

e  sem p re  o lh a r pa ra  o  re su lta d o .

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENUR E  E  O U TR A P ag in a  22  | 35

fls. 1484



3.3 .2 . EstrategiaSRQPONMLKJIHGFEDCBA dos  Servigos

O GRUPO COOPENURE ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAtra b a lh a na p rec ific a g ao m a is apu ra da de seu s  

se rv ig o s , tra b a lh a ndo  com  m a rgen s m a io re s  e  nao  a s  ab s te n do . A  adm in is tra do ra  

po ssu i va s to conhe c im en to  no core business e ope ra m u ito p ro x im a a s equ ip e s  

e s tra te g ica s  lig a d as  a  cada  t ip o  de  se rv ig o  e  de sen vo lv im en to  de  no va s  te cn o lo g ia s  

e p ro ce sse s que a la vanquem  m a io re s m a rgen s do m e rcado , a ss im  com o na  

o tim iza gao  do s  re cu rso s .

A po s  a con cessao  da  R ecupe ragao  Jud ic ia l a  em p resa  en tra  em  um a  no va  

fa se  em  que  ira  m an te r r ig id am en te  a  no va  d ire tr iz  de  se rv ig os , com  re s tr ita  po litic a  

com e rc ia l de  de scon to s  e  p razo s , pa ra  que  a  em p re sa  se  m an te nha  den tro  de  u rn  

c ic lo  de  cap ita l de  g iro  saudave l e  nao  te nha  p re ju izo s  f in an ce iro s .

3.3 .3 . Busca  de  melhores  fontes  de  financiamento

O  m e rcado  de  c re d ito  no  B ra s il vem  se  to rn a ndo  e xponen c ia lm en te  m aus  ca ro ,  

d im in u in do  g rada tiv am en te  sua  p ro pen sao  a  con cede r no va s  lin h as  em  cond ig o e s  

fa vo ra ve is , po is  o  r is co  e conom ico  (va r ia ve l e xogena  a  qua lq ue r nego c io ) aum en to u  

m u ito  e  is so  ne ce ssa riam en te  p ro vo ca  aum en to  de  in a d im p len c ia .

A pe sa r do  m om en t©  e xpo s to , o  GRUPO  COOPENURE  vem  in te ns ific a ndo  

e s fo rg o s , nego c ia ndo f in a nc iam en to da s ope ra goe s , nego c ia ndo ta xa s m a is  

a tra e n te s e  m enos one ro sas  com  no va s in s titu ig o e s  f in an ce ira s  pa rce ira s , ju n to  a  

fo rn e cedo re s  e  ou tro s  t ip o s  de  fom en ta do re s . O  m e rcado  en tende  que  ape sa r da  

a tu a l c r is e , o GRUPO  COOPENURE te rn  po te nc ia l pa ra  supe ra gao  de s ta com  o  

supo rte  da  re cupe ragao  ju d ic ia l e  o  ba liz am en to  do  pa ss ive  a tu a l.

3.3.4. A lteragao  de  cotas - Busca  de  investidores

A  adm in is tra do ra  da  em p re sa  en te nde  que  apo s m an te rem  a d ire tr iz  de  

re a liz a rem  venda s de se rv ig o com  m a rgem , p rec isam  m an te r u rn bom  m ve l de  

fa tu ram en to , a tua lm en te  com  m a io r  d ific u ld a de  de  c re d ito , um a  so lu gao  in te re ssanh k  i /  

e re cebe r in ve s tim en to s  de  no vo s in ve s tid o re s , is so  pode  a ce le ra r o  p ro ce sso id eT

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENUR E  E  O U TR A P ag in a  23  | 35

fls. 1485



re e s tru tu ra g aoSRQPONMLKJIHGFEDCBA e  re tom ada  do  c re sc im en to  da  em p re sa . A ss im , a  a lie n agao  de  co ta s  

e  do  con tro le  e s ta  sendo  au to r iz a da  com  a  ap ro vagao  do  p re sen te  p ia n o .

P a ra e sse f im , o JIHGFEDCBAGRUPO COOPENURE ja tra b a lha com em p re sas  

e spec ia liz ad as em  a sse sso ria pa ra F usoe s e A qu is igo e s (M &A ), de s ta fo rm a a  

em p re sa  se  m an tem  abe rta  pa ra  bu sca r a s  m e lh o re s  opgoe s  no  m e rcado .

3.3 .5. Retomada  da Rentab ilidade

T odo s o s e s fo rg o s da adm in is trag ao se con cen tram  pa ra que o GRUPO  

COOPENURE vo lte a se r re n ta ve l, e s ta n cando o s p re ju izo s , p rin c ipa lm en te  

cau sados  pe la s  p re s ta g oe s  de  se rv ig o s  com  lo n go s  p razo s  e  ba ixa  m a rgem  e  com  

lo n go s  p razo s  pa ra  pagam en to , e  po s te r io rm en te , re es tru tu ra ndo  a  ope ra gao  com o  

u rn  to d o .

A tu a lm en te , e x is te  um a  ca rte ira  de  t itu lo s  a  se r pe rfo rm ados  sem  liq u id agao  

f in a nce ira  pe lo  c lie n te . O s  e s fo rg o s e s ta o  d ire c io n ados  pa ra  e s te s  ca so s  tam bem ,  

c lien te s com  h is to r ic o  de a tra so s e nao pagam en to e s ta o com o nao opgao de  

fa tu ram en to  ago ra , a  em p re sa  nao  pode  a rca r com  p ro dugao  e  de sca sa r seu  f lu xo  

de  ca ixa  ne sse  m om en to  de lic a d o .

M esm o  apo s  in um e ro s  fa to re s  que  m od ific a ram  o  m e rcado  de  a tu agao  no s  

u ltim o s  anos , a  em p re sa ria  a c re d ita  na  capac id ade  da  em p resa  de  se  re in ve n ta r e  

vo lta r  a  se r re n ta ve l, com o  ja  fo i no  pa ssado . P a ra  ta l, a s  po lft ic a s  e  con tro le s  e s ta o  

n 'g id a s  e  vo lta d a s  pa ra  o  re su lta d o .

3.3.6 . Retomada  da  Credib ilidade

In te n se  p ro ce ss©  de d is cu ssao  com  o s p rin c ip a ls c re do re s da em p re sa  fo i 

in ic ia d o , no  sen tid o  da  m anu te ngao  do s  se rv ig o s  e ssen c ia is  a  a tiv id a de  e  tam bem ,  

no  fo rn e c im en to de in sum os fu n dam en ta ls pa ra m an te r o p roce ss©  p ro du tiv o . A  

em p re sa  vem  em  p ro ce ss©  con tin u e  de  re tom ada  da  c re d ib ilid a de .

C om o  pa rte  de s te  p ro cess© , o  GRUPO  COOPENURE, p ro a tiv am en te , in fo rm a  

seu s pa rce iro s  com e rc ia is  sob re  o  andam en to  da  R ecupe ra gao  Jud ic ia l. A  po lit iq a  

ado ta da  e 100%  de  tra n spa re n c ia , a ss im  com o  o rien tag ao  pa ra  aque le s  pa rce im p  

que  e s ta o  pe la  p rim e ira  ve z  en vo lv ido s  em  u rn  p ro ce ss©  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l^

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l P ag in a  24  | 35CO O PENUR E  E  O U TR A

fls. 1486



P o rta n to ,SRQPONMLKJIHGFEDCBA a  segu ra nga  pa ssada  e  a m esm a . A  em p re sa  e s ta  com  a s  po rta s  

abe rta s  pa ra  quem  qu ise r en te nde r do  d ia  a  d ia  de  sua s  a tiv id ade s  e  sua  an s ia  em  

bu sca  da  re e s tru tu ra g ao .JIHGFEDCBA

3.3 .7 . Ferram entas  de  Gestao

A s  R ecupe ra nda s  e s tao  im p lan tan do  no va s  fe rram en ta s  de  ge s ta o  a  f im  de  

m ensu ra r o s cu s to s m a is p rec isam en te e re fo rg a r o s con tro le s na a re a de  

con tro lad o ria . C om  is so , a s R ecupe ra nda s se p re pa ram  pa ra ob te r u rn m e lho r  

con tro le  de  cu s to s , ana lis e  da  re n ta b ilid a d e  po r  a rea  e  m oda lid a de  de  se rv igo  (p u b lic a  

ou  p riva da ), a lem  de  m e lh o ra r  o  con tro le  do s  in sum os

O re po s ic ion am en to e s tra te g ico de a lg un s fu n c io n a rio s m e lh o rou a  

com un ica gao  in te rn a  en tre  a s  a re a s .

O  p roce sso  de  de scen tra liz a gao  da  tom ada  de  de c isa o  e s ta  em  cu rso  de  fo rm a  

g ra da tiv a , a s  ob rig a goe s  e  de le g agoe s  e s tao  com  o  d ire to r adm in is tra tiv e  e  so c io s .  

S om ado , u rn a com panham en to m a is de pe rto  do s fu n c ion a rio s  e s ta a ju dando  na  

id e n tif ic a g ao  de  ta le n to s  e  na  m o tiva gao  do  am b ie n te  de  tra b a lh o .

3.3 .8 . Planejamento  estrateg ico

O  C om ite  G es to r da  C rise  e s ta  tra b a lh a ndo  na  e lab o ra gao  e  Im p la n ta g ao  de  

um re n o vado p la n e jam en to e s tra te g ico , en vo lve ndo a de fin ig a o de poh 'tic a s ,  

e s tra te g ia s  e  ob je tiv o s , e  na  im p lan ta gao  de  um  o rg am en to  (B U DG ET ), o  qua l se ra  

a com panhado m ensa lm en te  v isa ndo  co rr ig ir d is to rg oe s den tro  do  p ro p rio  pen 'o d o  

pa ra  nao  p re ju d ica r  a  re n tab ilid ad e  ope rac io n a l.

D en tro  de s ta  e s tra te g ia , o  ge re n te  e s ta  m a is  p ro x im o  do  a com panham en to  de  

cada  se rv ig o , a lem  de  te r a s  in fo rm agoe s  a tua liz a d as  qu in zena lm en te , ha  o  con tro le  

de  m udanga s  en tre  um a  qu in zena  e  ou tra , a  f im  de  id e n tif ic a r  o s  po ss ive is  ga rg a lo s  

e  e ven to s  que  p rovo cam  a tra so s  ou  m a  p re s ta g ao  do  se rv ig o , e /o u  de scum p rim en to  

de  tra ta tiv a s  com e rc ia is , po is re su ltam  na nao  liq u ida gao  da s  fa tu ra s , im pa c tan cc r  

d ire tam en te  o  f lu xo  de  ca ixa .

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l P ag in a  25  | 35CO O PENUR E  E  O U TR A

fls. 1487



3 .3 .9 .JIHGFEDCBAPlanejamento  de  vendas  e  estrategias  comercia isZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A  adm in is tra g ao  e s ta  em penhada  na  re tom ada  e  aum en to  da  re n ta b ilid a d e  e  

ne sse  sen tid o  va ria s  agoe s  e s ta o  sendo  a va lia d a s  pa ra  se rem  im p lem en ta da s , ta is  

com o : co lo ca r fo co no s cana is de venda de m a io r m a rgem  de con tr ib u iga o ,  

d isp on ib iliz a r ao s c lie n te s se rv ig o s com  m eno r cu s to , d ife re n c ia g ao  e m a io r va lo r  

ag re gado , o tim iza ndo  o  p ro ce sso , m e lh o ra r  a  s in e rg ia  en tre  re p re sen ta n te s  e  equ ip e  

in te rn a , e s ta b e le ce r  p ia n o  de  m e ta s  e  re com pen sa s  sob re  vendas .

O  mix de  e s tra te g ia s com e rc ia is  bu sca  o  m esm o  f im : o  de  d im in u ir o  p ra zo  

m ed io  de  re ce b im en to  e  aum en to  de  m a rgem , a ss im  a  re com pos iga o  do  cap ita l de  

g iro  a ce le ra  e  p ro vem  um a  m e lh o r p re v isa o  do  fu tu re  f in a n ce iro .

3.4 .0UTR0S  MEIOS  DE  RECUPERAQAO

O  C om ite  G es to r da  C rise  e s ta  ana lis a n do  de ta lh adam en te  a  v ia b ilid ad e  de  

cada  m e io  de  re cu pe ra gao , con fo rm e  e s ta b e le ce  o  a rt. 50  da  Le i 11 .1 01 /0 5 . T oda s  

a s  m ed id a s  a  segu ir podem  se r tom ada s  de sde  que  o s  va lo re s  do s  c re do re s  se jam  

p rio r ita r iam en te liq u ida do s com  o s re cu rso s o riu n do s da s m ed id a s a se rem  

im p la n ta d as .

s Concessao de prazos e condigdes especiais para pagamento das obrigagdes 

vencidas ou vincendas;

s Cisao, incorporagao, fusao ou transformagao de sociedade, constituigao de 

subsidiaria integral, ou cessao de cotas ou agdes, respeitando os direitos dos 

sdcios, nos termos da legislagao vigente; 

s Venda ou arrendamento de Unidade Produtiva Isolada;

V Alteragao do controle societario;

V Aumento de capital social; 

s Venda parcial dos bens; 

s Emissao de valores mobiliarios;

Trespasse ou arrendamento de estabelecimento, inclusive a socied 

constituida pelos prdprios empregados;

v

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TR A P ag in a  26  | 35

fls. 1488



^SRQPONMLKJIHGFEDCBA Redugao salarial, compensagao de horarios e redugao da Jornada, mediante 

acordo ou convengao coletiva;

s Dagao em pagamento ou novagao de dividas do passive, com ou sem 

constituigao de garantia propria ou de terceiros; 

s Constituigao de sociedade de credores;

Equalizagao de encargos financeiros relativos a debitos de qualquer natureza, 

tendo como termo inicial a data da distribuigao do pedido de recuperagao 

judicial e,

S Constituigao de sociedade de proposito especifico para adjudicar, em 

Pagamento dos creditos, os ativos do devedor.

3.5 .VIAB IL IDADE  ECONOM ICO -FINANCEIRA

3.5.1. Prem issas  adotadas  nas  pro jegoes  fu turasZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

P a ra  que  a s R ecupe ra nda s po ssam  re com po r o  cap ita l de  g iro ne ce ssa rio  

pa ra  con tin u id a de  de  sua s  a tiv id a de s  e  p re se rva gao  de  seu s  a tiv o s , bem  com o  pa ra  

o  de sen vo lv im en to  do  seu  p ia no  de  nego c io s  de  fo rm a  re d im en s ion ada , sem  p re ju izo  

de  seu s  co la b o ra do re s , e  in d isp en sa ve l que  se ja  cum p rid o  o  d isp os to  no  cap itu lo  3 .5  

V IAB IL ID AD E  ECO NOM ICO -F IN AN C E IR A .

O  m ode lo  de  p ro je g ao  fu tu ra  de  fa tu ram en to  e  ca ixa  e spe rado  ado ta  a lg um as  

p rem issa s a f im  de ca lib ra r o m ode lo e te r um a m e lh o r p ro je g ao do fu tu ro da  

com panh ia . T odo s  o s  a ju s te s  fe ito s  sao  de  o rdem  e xogena , ou  se ja , nao  ha  nenhum a  

in flu e n c ia  da s  p rem issa s  con com ita n te  do s  ge s to re s  do  GRUPO  COOPENURE, sao  

va lo re s com o : ta xa de c re sc im en to  anua l; d is s id io  anua l; in fla gao  e re a ju s te s de  

p rego s ; co rre gao  m one ta ria  e  ju ro s . P a ra  e s te  m ode lo  fo ram  con s id e ra da s  p rem issa s  

con se rvado ras , tra ba lh a ndo -se  o  m a is  p ro x im o  da  re a lid a de  e conom ica  do  pa is  e ftla  

p ro dugao  in d us tria l na c io na l. P o rta n to , v iso u -se  a m in im iza gao  de  d is to rg oe s  

que  o  p ia n o  se ja  v ia ve l em  sua  e xe cugao .

3.5.2 . Pro jegoes  de  Geragao  de  Caixa

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TR A P ag in a  27  | 35

fls. 1489



ASRQPONMLKJIHGFEDCBA segu ir ap resen ta -se  a  capa c id a de  de  ge ra gao  de  ca ixa  da s  R ecupe ra nda s .  

O  cena rio  tra g ado u tiliz a ba se s e xequ ive is e u tiliz a  fu n dam en to s de re d ugao de  

cu s to s , o tim iza gao  da  cade ia  p ro du tiv a , m e lh o ria  da  e fic ie n c ia  e  m udanga  e s tra te g ica  

com  re la g ao  ao  po rtfo lio  de  se rv ig os . E sse  cena rio  pe rm itira  pa ra  a s  R ecupe ra nda s  

sa ld a rem  a s  d iv id a s  su je ita  a  R ecupe ra gao  Jud ic ia l.

C on s id e ra ndo  o  vo lum e  de  nego c io s  e  ope ra goe s  a tu a is  no  cena rio  de  saude  

b ras ile iro , e  e v id en te  que o  JIHGFEDCBAGRUPO  COOPENURE u tiliz a ra  do  fm an c iam en to em  

dep rec ia g ao  do s  seu s  a tiv o s  re co rre n te s , a  f im  de  sa ld a r a s  d iv id a s  da  R ecupe ragao  

Jud ic ia l, e , con com ita n tem en te nao re in ve s tin d o o s va lo re s m in im os ne ce ssa rie s  

pa ra con tin u id a de do negoc io em cap ita l f is ic o . A ss im , o g ru po a ssum e a  

re sponsab ilid ad e  no s  p rim e iro s  ano s  de  se  f in a n c ia r  con sum in do  o  cap ita l f is ic o  a tu a l.

3.6 .  CLASSIFICAQAO  DOS  CREDORES

N o  ca so  do  GRUPO  COOPENURE, a  re la g ao  de  c re do re s  e  com pos ta  po r 57  

(c inq uen ta  e  se te ) c re do re s , con so lid a do s  e xc lu s ivam en te , a te  a p re sen te  da ta , na  

C la sse  de  C redo re s  T ra ba lh is ta s  (C la sse  I) c

O  m on tan te  do s  c red ito s  e x is te n te s  na  da ta -ba se  da  e la b o ra gao  de s te  p ia no  

de  re cu pe ra gao  e  de  R $  13 .887 .78 5 ,46  ( tre ze  m ilh d e s , o ito ce n to s  e  o ite n ta  e  se te  m il,  

se te cen to s  e  o ite n ta  e  c in co  re a is  e  qua re n ta  e  se is  cen ta vo s ).

3.7. PROPOSTA DE PAGAM ENTO  AOS CREDORES

A  se ssao  a  segu ir  e  ba seada  no s  num e ro s  e  p rem issa s  ado ta das  a te  en ta o  no A  

p re sen te do cum en to . V isa ndo sem p re m an te r a fu n gao so c ia l do GRUPO  yv  

COOPENURE, a s  m e lh o re s  e s tra te g ia s  e  p ro pos ta s  que  ju s tif ic am  a  con tin u ida de  da  

ge ragao  de  em p re go s , pagam en to  de  im po s to s  e  pagam en to  do s  c re do re s , e s ta o A \  

ap resen ta da s  a  segu ir .  ^

A  f im  de a ssegu ra r o in te g ra l cum p rim en to de s te P la no e , sob re tud o , a 4 f  

m anu te ngao  da  a tiv id a de  e conom ica  de sen vo lv ida , a s  R ECU PER AND AS  p ro je ta ram j 

que a s ob rig a goe s  f in a n ce ira s a ssum id a s ne s te P la no , bem  com o a s de o rd a jfi 

ope rac io n a l a que se com p rom e te u ne s te no vo m om en to , se ra o f in a n c ia ca s

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENUR E  E  O U TR A P ag in a  28  | 35

fls. 1490



m ed ia n te sSRQPONMLKJIHGFEDCBA a nao re com pos ig a o  do cap ita l f is ic o e re su lta d o s ob tid o s a pa rtir da  

ope ra gao .

3 .7 .1 .JIHGFEDCBAPagamento  aos  Credores  -  Trabalhistas

O  GRUPO  COOPENURE  sem p re  p re zou  pe lo  bem  do s  seu s  co la b o rado re s ,  

e s fo rg o  ve rif ica d o  em  va rio s  ca so s  de  co la bo ra do re s  que  pe rm ane ce ram  na  em p re sa  

po r  ano s . Em  ra za o  d is to , o  GRUPO  COOPENURE  p rio r iz a  seu s  e x -fu n c io n a rio s  e  o  

pagam en to  de s te s  segue  na  p ro po s ta  a  segu ir :

•  Carencia: nao  ha ve ra  ca re n c ia , o  pagam en to  se ra  e fe tu a do  in teg ra lm en te  no  

p rim e iro  ano , in ic ia n do -se  em  a te  30  d ia s  a  con ta r da  da ta  da  de c isa o  que  

hom o lo ga r  a  ap ro vagao  de s te  p ia no  pe la  A ssem b le ia  G e ra l de  C redo re s , ou ,  

em  ca so s de c re d ito s que fo rem  hab ilita d os po s te r io rm en te , da da ta da  

pub lic a g ao que de te rm ina r a in c lu sa o do re sp e c tiv e va lo r, com  o u ltim o  

pagam en to  ob riga to r iam en te  o co rre n do  ao  f in a l do  12 °  m es ;

•  D esag io : nao  ha ve ra  a  in c id e n c ia  de  de sag io  sob re  o  lim ite  de  150  (ce n to  e  

c in q uen ta ) sa la r ie s  mm im os ;

•  Juros: N ao  ha ve ra  in c id e n c ia  de  ju ro s , sendo  que  o s  va lo re s  se ra o  pago s  

con fo rm e e s ta b e le c id o na re la g ao de c re do re s ap re sen ta d a pe lo  

A dm in is tra d o r Jud ic ia l, bem com o e ven tu a is va lo re s po s te r io rm en te  

hab ilita d o s  ou  m od ific a do s  m ed ia n te  de c isa o  ju d ic ia l.

•  Pagamento: P agam en to  de  c re d ito s  a te  o  lim ite  de  150  (ce n to  e  c in quen ta )  

sa la r io s -m m im os  em  12  (d o ze ) pa rce la s  m ensa is , ig u a is  e  con se cu tiv a s , com  

o  sa ld o  e xceden te  pa ra  c re d ito s  tra ba lh is ta s  supe rio re s  ao  va lo r  de  150  (ce n to  

e c in quen ta ) sa la r io s -m m im os sendo re c la ss ific a d o s e pagos na fo rm a de  

c re d ito  qu iro g ra fa r io .

•  L iq u id a gao : C om  a liq u id a gao con fo rm e p re v is ta , f ic a to ta lm en te pab ^  

qu ita d a  da  C lasse  I, do s  c re do re s  tra ba lh is ta s  da s  R ecupe ra nda s , nad J 'm a is  

sendo  de v id o , se ja  a  que  t itu lo  fo r.

A

P la no  de  R ecupe ra ?ao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TR A P ag in a  29  | 35

fls. 1491



3.7 .2 .SRQPONMLKJIHGFEDCBA Pagamento  aos  Credores  ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-  Quirografarios

A p re sen tam os  ago ra  a s  cond ig o e s  pa ra  pagam en to  do s  c re d ito s  in s c rito s  na  

C la sse  III - Q u irog ra fa r io s .

•  C a ren c ia : 12  (d oze ) m eses  pa ra  in ic io  do s  pagam en to s , con ta d o s  a  pa rtir da  

da ta  da  pub lic a gao  no  D ia rio  O fic ia l da  de c isa o  que  hom o lo ga r a  ap ro vagao  

de s te  p ia no  pe la  A ssem b le ia  G e ra l de  C redo re s ;

•  Desagio: 30%  ( tr in ta po r cen to ) sob re o s va lo re s lis ta do s na re cu pe ra gao  

ju d ic ia l, in c lu in d o  o s  sa ld os  e xceden te s  pa ra  c re d ito s  trab a lh is ta s  supe rio re s  

ao  va lo r de  150  (ce n to  e  c in quen ta )  sa la rio s -m m im os ;

•  Juros e co rreg ao  monetaria: O s va lo re s se ra o a tu a liz a d o s com  co rre g ao  

m one ta ria  e  ju ro s  de  TR  +  1  %  (u rn  po r  cen to )  ao  ano , in c id in d o  a  pa rtir do  m es  

da  da ta  da  de c isa o  que  hom o lo ga r  a  ap ro vagao  de s te  p ia no  pe la  A ssem b le ia  

G e ra l de  C redo re s , e  u tiliz a n do  com o  ba se  o s  va lo re s  la n g ado s  na  re la gao  de  

c re do re s  ap re sen ta da  pe lo  A dm in is tra d o r  Jud ic ia l, a lem  de  e ven tu a is  va lo re s  

po s te r io rm en te hab ilita do s ou m od ifica d os pe lo Ju izo da R ecupe ragao  

Jud ic ia l;

•  Pagamento: A pos  a  ca ren c ia , o  sa ld o  de  70%  (se te n ta  po r cen to ) se ra  pago  

em  60  (se ssen ta ) pa rce la s  m ensa is , ig u a is  e  su ce ss iva s , in ic ia ndo -se  no  30  

( tr ig es im o ) d ia  sub sequen te  ao  u ltim o  d ia  do  pe rio d o  de  ca ren c ia ;

•  Liqu idagao: C om  a liq u id a gao con fo rm e p rev is ta , f ic a to ta lm en te paga e  

qu ita d a  a  C la sse  III -  C redo re s  Q u iro g ra fa r io s  da s  R ecupe ra nda s , nada  m a is  

sendo  de v id o , se ja  a  que  t itu lo  fo r.

3 .8 .  D ISPOSIQOES  FINA IS

C ons id e rando  a  p rog ram agao  da  re cu pe ra gao  e xpo s ta  no  p re sen te  PR J  se ra o  

obse rvadas  a s  segu in te s  re g ra s :

• In d ependen te  da  m oeda  que  venha  e xp re ssa r o  end iv id am en to  do  GRUPJ  

COOPENURE em  fa ce de cada u rn do s seu s c re do re s , o seu re spe c tiv

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENUR E  E  O U TR A P ag in a  30  | 35

fls. 1492



pagam en to ,SRQPONMLKJIHGFEDCBA bem  com o a tua liz a g ao de qua lq u e r va lo r se ra re a liz ad o em  

m oeda na c ion a l do B ra s il (R ea ls ) e a tu a liz a d o con fo rm e o item  - 3 .7  

PRO PO STA  D E  PAG AM ENTO  AO S  CR EDO RES ;

•  O s  va lo re s  de v ido s  ao s  c re do re s  no s  te rm os  de s te  PR J  se ra o  page s  po r m e io  

de  tra n s fe re n c ia  d ire ta  de  re cu rso s  a  con ta  banca ria  do  re sp e c tiv e  c re do r, po r  

m e io  de  do cum en to  de  o rdem  de  c re d ito  (D O C ) ou  tra n s fe re n c ia  e le tron ica  JIHGFEDCBA

dispomvel (TED ), cabendo  ao s  c re do re s  in fo rm a rem , m ed ia n te  e -m a il a se r  

ap resen ta do pe la s R ecupe ra nda s no s au to s da re cu pe ra gao ju d ic ia l em  

m om en to  opo rtu n o , sua  re sp e c tiv a  con ta  ban ca ria  com  no  mm imo 30  ( tr in ta )  

d ia s de an te ceden c ia da da ta do pagam en to p re v is to e nao sendo  

con s id e ra dos  com o  u rn  e ven to  de  de scum p rim en to . N es te  ca so , a  c r ite r io  da s  

R ecupe ra nda s , con fo rm e  o  ca so , o s  pagam en to s de v id o s  ao s  c re do re s  que  

nao t iv e rem  in fo rm ado sua s con ta s banca ria s pode ra o se r re a liz a d o s em  

Ju izo . N ao  ha ve ra  a  in c id e n c ia  de  ju ro s , m u lta s  ou  en ca rg os  m o ra to r io s  se  o s  

pagam en tos nao  t iv e rem  s id o  re a liz a d o s  em  ra za o  do s  c re do re s  nao  te rem  

in fo rm ado  em  tem po  sua s  con ta s  ban ca ria s  a s  R ecupe ra nda s ;

•  N a h ip o te se de qua lq u e r va lo r ou ob rig a gao p re v is ta no p re sen te P la no  

co in c id ir em  se r pago em  d ia que nao se ja con s id e ra do u til, o re fe r id o  

pagam en to ou ob rig a gao de ve ra se r re a liz a d o no p rim e iro d ia u til 

sub sequen te ;

•  O s c re do re s nao re cebe rao , em  h ipo te se  a lg um a , qua isq ue r va lo re s que  

u ltra pa ssem  o  va lo r e s ta be le c id o  e  ap ro vado  ne s te  PR J , po is  o  cum p rim en to  

do  PR J  im p lic a  em  qu ita g ao  to ta l.

Efeitos  da  aprovagao  do  PRJ3.8.1.

O PR J ap ro vado em  AG C e hom o lo gado pe lo Ju izo da R ecupe ra gao ,  

con cedendo  da  R ecupe ra gao  ju d ic ia l ( i) ob rig a ra o  a s  R ecupe ra nda s  e  seu s  c re do re s ,  

su je ito s a R ecupe ragao ju d ic ia l ao s te rm os de sse P la no , a ss im com o seu s  

re spe c tivo s  su ce sso re s , a  qua lq u e r  t ltu lo ; ( ii)  im p lic a ra , em  re la g ao  a s  R ecupe ra nda t-t  

e  seu s  coob riga dos , a va lis ta s /fia d o res  em  no vagao  de  to d o s  o s  c re d ito s  su je ito s  ao  

e fe ito s  da  R ecupe ra gao  Jud ic ia l. U

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l P ag in a  31 | 35CO O PENURE  E  O U TR A

fls. 1493



3.8 .2 . AgoesSRQPONMLKJIHGFEDCBA Judicia isZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

A pos a ap ro vagao e hom o lo gagao do PR J na fo rm a da Le i, po r fo rg a da  

no vagao  d isp o s ta no p re sen te PR J , se ra o  e x tin ta s to d a s a s agoe s de cob ra nga ,  

e xe cugoe s  ju d ic ia is  ou qua lq ue r ou tro  t ip o  de m ed id a  ju d ic ia l a ju izada  con tra a s  

R ecupe ra nda s , seu s  re sp e c tiv o s  coob rig ado , a va lis ta  e  f ia d o r, bem  com o  qua isq ue r  

ou tra s  so c ied ades  re la c io n ada s , in c lu s ive  po r  a va is  e  f ia n g a s .

3.8 .3. Modificagoes  no  PRJ

C on fo rm e  p re v is to  no s  a rtig o s  45  e  58  da  LR F , o  p re sen te  in s trum en to , PR J ,  

pode ra se r a lte ra d o , e xc lu s ivam en te po r pa rte e de c isa o da s R ecupe ra nda s , 

in de penden tem en te do seu de scum p rim en to , em  AG C con vo cada pa ra e ssa  

f in a lid a de , dedu z id o  o s  pagam en to s  po rven tu ra  ja  re a liz a d o s . A s  a lte ra g oe s  do  PR J  

ob rig a rao  to d o s  o s  c re do re s  con cu rsa is , in c lu s ive  o s  d is s id e n te s .

3.8 .4 . Novagao  dos  Creditos

T odos  o s  c re d ito s  su je ito s  ao  p re sen te  PR J  sao  no vado s  pe la  hom o lo gagao  

ju d ic ia l do  de s te  PR J  e  se ra o  page s  con fo rm e  de ta lh am en to  con tid o  no  m esm o  PR J ,  

segu in d o to d o s o s que s ito s de va lo r, fo rm a , cond ig o e s e p ra zo s pe lo PR J  

e s ta b e le c id o s  e  nada  m a is .

3.8 .5 . Baixa  de  protestos

A pos a ap ro vagao e hom o lo gagao  do PR J na fo rm a da Le i, po r fo rg a da  

no vagao  p re v is ta  no  a rtig o  59  da  Le i n ° 11 .1 01 /0 5 , de ve ra o  se r  can ce la d o s  to d o s  

p ro te s to s de t itu lo s que se re fe rem  a c re d ito s su je ito s ao s e fe ito s da p re se t;  

re cu pe ra gao  ju d ic ia l, e fe tu a dos  con tra  a  o s  CNP Js  da s R ecupe ra nda s , de  fo rm e  

cum p rir o  e s ta b e le c id o  ne s te  p ian o .

P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l P ag in a  32  | 35CO O PENUR E  E  O U TR A

fls. 1494



3.8 .6 . Encerram entoSRQPONMLKJIHGFEDCBA da  Recuperagao  JudicialZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

O  p roce sso  de  R ecupe ragao  Jud ic ia l se ra  en ce rra d o  a  qua lq ue r tem po  apo s  

a H om o lo gagao Jud ic ia l do P la no , a re q ue rim en to da s R ecupe ra nda s , de sde  que  

to d as  a s  ob riq a coe s  v in ce nda s  no  pe riod o  de  2  (d o is ) ano s  apo s  sua  hom o lo qa cao  

se iam  cum p rid as .

3.8 .7 . Comunicagao

T oda s  e  qua isq ue r  no tific a g oe s  re q ue rim en to s , ped id os  e  com un ica gde s , pa ra  

se rem  e fic a ze s  de ve ra o  se r fe ita s  po r e sc rito  e  ende re gadas  a s  R ecupe ra nda s , no s  

au to s  da  R ecupe ragao  Jud ic ia l.

3.8.8 . Creditos  -  modificagao, im pugnagao  e  divergencia

O s C red ito s su je ito s ao PR J pode ra o se r m od ific ad o s e no vo s c red ito s  

pode ra o se r in c lu id o s pe lo A dm in is tra d o r Jud ic ia l, ao p re pa ra r sua R e la gao de  

C redo re s , bem  com o  na  con so lid agao  do  Q uad ro  G e ra l de  C redo re s , em  ra zao  do  

ju lg am en to  do s c re do re s in c ide n te s  de  hab ilita g a o  d ive rg en c ia  ou im pugnagao  de  

c re d ito .

N a s  h ip o te se s  de  se rem  re conhec id os  no vos  C red ito s  C oncu rsa is , e , no vo s  

c re d ito s  fo rem  in c lu id o s  no  Q uad ro  G e ra l de  C redo re s , ou  se rem  a lte ra d os  C red ito s  

C oncu rsa is  ja  re conhec id os  na L is ta  de  C redo re s , po r de c isao  ju d ic ia l, a rb itra l ou  

a co rdo en tre a s pa rte s , ta is no vo s C red ito s ou o va lo r a lte ra do de C red ito s ja  

re co nhe c id os se ra o pago s  na  fo rm a p re v is ta ne s te P la no , a pa rtir do  tra n s ito  em  

ju lg a do  da  re sp e c tiva  de c isa o  ju d ic ia l. N es te  ca so , a s  re g ra s  de  pagam en to  de  td i4  

C red ito s , no tadam en te quan to a in c id e n c ia de  ju ro s , pa ssa ra o a se r ap lic a vq j 

apena s  a  pa rtir  do  re fe rid o  tra n s ito  em  ju lg a do .

3.8.9. Cessao  e  Transferencia de  Creditos

P ag in a  33  | 35P la n o  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TR A

fls. 1495



O sSRQPONMLKJIHGFEDCBA C redo re s C oncu rsa is pode ra o cede r ou tra n s fe rir liv rem en te o s seu s  

c re d ito s  con tra  a s  R ecupe ra nda s ,  ob se rva ndo -se  que  in d e penden tem en te  da  ce ssao  

se r fe ita po r le i ou con tra to , e s ta ra sem p re su je ito ao s e fe ito s de s te PR J ,  

e spe c ia lm en te  em  re la gao  a  va lo re s , cond ig oe s  e  p ra zo s  de  pagam en to s , de vendo  o  

c re do r in fo rm a r is so  ao  ce ss io na rio , bem  com o  a s R ecupe ra nda s , a  o co rre n c ia  da  

ce ssao , a ss im  com o no tic ia r em  ju iz o , sob pena de in e fic a c ia em  re lag ao a s  

R ecupe ra nda s , bem  com o  a  va lid ade  in te g ra l de  e ven tu a l pagam en to .

3.8.10.JIHGFEDCBAGarantias  pessoais

P o r cau te la  f ic a e xp re ssam en te e s tab e le c id o  que nao ob s ta n te a no vagao  

d isp os ta  ne s te  PR J , o  seu  cum p rim en to  im p lic a ra  e  ra tif ic a ra  a  e x tin gao  de  to d as  a s  

ob rig a goe s  so lid a ria s , a ce sso ria s  e  qua isq ue r  ou tra s  ga ra n tia s , in c lu s ive  po r a va is  e  

f ia ng a s , a ssum id a s pe la s R ecupe ra nda s  e  pe lo s  seu s  so c io s  e /o u  a c io n is ta s , bem  

com o  po r  te rce iro s .

3.8.11. Falencia  e E xe cugao  especi'fica

N a  h ip o te se  de  de c re ta g ao  de  fa le n c ia  du ra n te  o  pe rio d o  de  2  (d o is )  ano s  apo s  

a  con ce ssao  da  R ecupe ra gao  Jud ic ia l pe lo  Ju izo  da  R ecupe ra gao , o s  c re do re s  te ra o  

re s titu id o s seu s d ire ito s o rig in a ls , de scon ta d o s e ven tu a is pagam en to s que  

po rve n tu ra  ja  te n ham  s id o  re a liz a d o s  pe la s  R ecupe ra nda s  na  fo rm a  de s te  PR J .

3.8.12. Quitagao

A pos  o pagam en to  in te g ra l de  qua isq ue r c red ito s con fo rm e d ispo s to  ne s te  

PR J , se rao o s m esm os con s id e ra dos to ta lm en te qu ita d os e au tom a ticam en tft  

pa ssada s a am p la , ge ra l, ir re vo gave l e ir re tra ta ve l qu ita g ao , pa ra nada m a is de  

re c lam a r a qua lq u e r t itu lo con tra a s R ecupe ra nda s , ou e ven tu a is coob rig a dos^ ,  

ga ran tid o re s , f ia d o re s  ou  a va lis ta s , po r pa rte  do s  c re do re s .

P ag in a  34  | 35P la n o  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENURE  E  O U TR A

fls. 1496



3.8 .13. EleigaoSRQPONMLKJIHGFEDCBA do  ForoZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

F ica  e le ito  o  Ju izo  da  R ecupe ragao  pa ra  d irim ir to d a  e  qua isq ue r  de co rre n te s  

de s te  PR J , sua  ap ro vagao , a lte ra g ao  ou  cum p rim en to , in c lu s ive  em  re la g ao  a  tu te la  

de  ben s  e  a tiv o s  e ssenc ia is  pa ra  a  im p lem en ta gao  do  PR J  a te  o  en ce rram en to  da  

R ecupe ragao  Jud ic ia l.

E s te PR J e f irm ado  pe lo s re p re sen ta n te s le g a is da s R ecupe ra nda s , a ss im  

con s titu id o s  na  fo rm a  do s  re spe c tiv o s  con tra to s  so c ia l, bem  com o  po r  seu  C onsu lto r  

e conom ico .

M anau s  -  AM , 13  de  ab ril de  2022 .

/
o

JU L

DUR VA I DO S  SAN TOS  BR AG A  N FTOE L IA C Y  D E  L IM A  C AR VA LHO

CO RECO N  N .9  3036 , e , C PF  n  ?  335 .7 71 .53 2 -5 3
C PF  N . 320 .0 97 .7 1 2 -4 9

ER IK A  AUGU STA  DO  AM AR AL  CO ELHO  BE ZERR A

C PF  N . 407 .158 .9 2 2 -1 5

j£ tliJL -

ANDR EA  KAR EN  C ANU TO  Q UE IR O Z

C PF  N . 620 .7 92 .8 0 2 -4 4

R E JAN E  SAN TO S  M IR AND A  O L IV E IR A

C PF  N . 601 .7 79 .4 2 2 -1 5

P ag in a  35  | 35P la no  de  R ecupe ra gao  Jud ic ia l C O O PENUR E  E  O U TR A

fls. 1497


